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Zma] Jovln trg. 3. (Minerva palota)

M a g y a r  d ia d a ? ,  
a g y a r  g o n d

A községi választások lezajlottak.
A választásokról el kell ismerni, 
hogy egyes csekély kivételektől el
tekintve, tiszták és erőszaktól men
tesek voltak. A tisztultabb jövő bol
dog sejtésével konstatáljuk mi is, 
hogy a választások a vajdasági ma
gyarság részére diadallal jártak. Ha 
nem is kerül be a községi képviselő
testületekbe annyi magyar képviselő, 
mint amennyire számítottunk, ba a 
magyarság egy részét a közöny, a 
gond, a megfélemlitcttscg távol is 
tartotta a szavazástól, ele a többség 
hiven állta azt a kötelességet, amit 
a magyar fajhoz való tartozás rá rótt 
s leszavazott a magyar párt jelölt
jeire. Ezáltal a következő politikai
küzdelmek, alkudozások és meg- A . . .  , s , ,  , . ,  ,  <. .  ,,
egyezések számára is bizonyságot ! A  k ü lü g y m in is z te r  n y i la tk o z a ta  a  ju g o s z la v - ira n c ia  s z e rz ő - 
Vajdaságban nem elhanyagolható dés je le n tő s é g é rő l — A  sze rző d é s  a m á r  fe n n á lló  szö ve tsé g i
pfrtSéa „ ,e iy 1 2 k száníÓíö- í h e ly z e te t fo g la l ja  Í rá s b a
rődnie kell az ittélő magyarokkal is.

menyeket, azt csak szabad' hiniíünk?Ő fe lsége  e g y ó rá s  k ih a llg a tá s o n  fo g a d ta  M a r in k o v ic s  V o já t
hogy a magyarellenes, mágyarüldö-, '

a világháború idején pecsételődött meg. 
A világháború emlékei mindkét nép lei
kébe melyen belevésödtek. Franciaor
szág nem tesz különbséget szerbek, bor- 
vátok és szlovének közt és mindnyájukat 
testvéreinek tartja. A szerbek, horvá- 
tok és szlovének valamennyien lojális 
alattvalói Alekszandar királynak, aki a 
háború alatt a szabadságért annyit tett 
és kivel együtt Petár király emléke is 
mindig felelevenedik. A szerződés, amit 
most Párísban kötnek, a béke biztosíté
ka lesz, amelyet a Népszövetséggel 
egyetértésben akarunk fenntartani. Az 
a szerződés, amelyet a két külügymi
niszter fog most kötni, a két állam bé
kéjének alapköve lesz.

Angol vélemény a francia- 
jugoszláv szerződésről

Londonból jelentik: A Daily Telegraph 
a francia-jugoszláv szerződés küszöbön 
levő aláírásával kapcsolatban azt állít
ja, hogy a szerződés aláírása csak azért 
húzódott másfél éven keresztül, mert

Franciaország annakidején nem 
akart semmiféle olyan szerződést 
kötni, ame y azt a látszatot kelt
hette, hogy Németország ellen irá

nyul,
tekintettel arra, hogy abban az időbe’ 
állt küszöbön a locarnói szerződések alá
írása.

Nem akarta Franciaország Olasz
ország érzékenységét sem sérteni,

•’mely állam akkor tárgyalásokat foly 
látott Jugoszláviával. A szerződés alá
írásának legfőbb akadálya azonban Pa
stes akkori miniszterelnöknek ellenállá
sa volt, aki azzal szerelte le a szerző
dés megteremtőjét, Nincsics volt külügy
minisztert, hogy

Anglia nem veszi szívesen, ha a 
volt szövetségesek egymás közölt 

szerződést kötnek.
A francia-jugoszláv szerződés azonban 
— írja a Daily Telegraph — ma sem je
lent kevesebbet, mint 1926. márciusában:

formális franca-jngoszláv szövet
séget lclent ez a szerződés, amely 
llltizor ussá teszi az olasz-jugo
szláv szerződés semlegességl zára

dékát
és bizonyára nem fogják szívesen fo
gadni Németországban sem.

rr

zö politika, amely egyúttal Vajda- Beogradból jelentik: Őfelsége a király 
sdg-ellenes politika is, meg fog sziin- kedden délelőtt visszaérkezett a fövá- 
ni. A vajdasági magyarság azzal. ' rosha és azonnal fogadta Marinkovics 
hogy a községi választásoknak ezt Voja dr. külügyminisztert, aki több mint
a jcltntöségét megértette, maga se- egy óráig referált őfelségének a .tugo-
giti sorsának jobbrafordulását.

Anélkül, hogy rekriminálni akar
nánk, vagy hogy a diadal perceiben 
és a reménykedés óráiban vádoló 
szóval lepnénk elő, meg kell állapi-; 
tani, hogy a községi választások 
eredménye a magyarságra nézve 
még kedvezőbb lehetett volna. Pél
dául Szomborban, abban a városban, 
ahol Szubotica után a legnagyobb 
számban él a magyarság, a hivatalos 
magyar párt tagjai közül mindössze 
négyen jutottak be a városi képvi
selőtestületbe. Ez semmiesetre sem 
a szombori magyarság hibája, amely 
gerincesen, férfiásan kitart a magyar 
ügy mellett, hanem annak a szám
lájára Írandó, hogy a magyarság 
szombori vezetői m ost mar isméícl- 
ten szerencsétlen szövetséggel tet
ték fölösleges és túlságos nehéz pró
bára a magyarság kitartását és ál
dozatkészségét. Nagyon nehéz fel
adat előtt állt az a szombori ma
gyar szavazó, akinek egyszerre kel
lett lelkesednie a magyar időitekért 
s azokért is. akik még közvetlenül 
a községi választások' előtt is gyűlöl
ködő cikkekben törtek a magyarság

A szombori választás nem ie’en- 
tél.f len semmiség s eredményei 
mii'dp-esetre arra firveime/tetik 
azokat, akik felc’ösek a va'dasági 
magyarság sorsáért, h.o^y foglalkoz
ónak  azzal, hogv kinek és kiknek 
van ioguk arra, hor v a magyarság 
nevében megállapodásokat kössenek.

A másik még óiméi is súlyosabb 
jelentőségű s még inkább nieafonto 
last parancsoló körülmény, hogy a 
magyar szegénység majdnem min
denütt tömegesen szavazott le a füg 
gctlcn munkáspárt jelöltjeire. Nem 
akarjuk azt mondani, hogy a függet
len munkáspárt kommunista alaku
lat, még kevésbbé akarjuk e párt 
magyar szavazóit kommunistaság 
vádiával illetni. A vajdasági nincset- 
len nem kommunista, csak nincset- 
Iqn. Földje nincs, otthona nincs, inun-

Icája nincs s betevő falatja nincs. 
Ezért nem bízik a polgári pártokban. 
:'icm a magántulajdoni jogrend ellen 
Ikescredett, hanem azért elkesere

dett, mert dolgos két kezét hiába kí
nálja munkára, nem int ennivalóhoz,
• : tél rémségeivel kilátástalanul néz 
zembe.

A községi választások után az a 
nagyon nehéz feladat vár a magyar
ság vezetőire, hogy a nyomorgó, 
munkanélkül sínylődő magyarokon, 
a Vajdaság súlyos gazdasági válsá
gán igyekezzenek segíteni.

Valljuk be: a magyarság eddigi 
szervezete csak keret volt, amelynek
nem volt tartalma. Most a városok-l közös igyekezettel gazdasági p ro -1 magyar sorsot.

M arinkovics e lu tazo tt P á risb a

szláv-francia szerződés ügyéről. 
Őfelsége délután visszautazott Topo

dra.
A kihallgatás után Marinkovics Voja 

átadta hivatalát Kumanudi Koszta köz
oktatási miniszternek, aki őt párisi tar
tózkodása ideién helyettesíteni fogja.

Délután három órakor, közvetlenül a 
vasútra való távozása előtt Marinkovics 
a következő nyilatkozatot tette a Brics- 
piegyei Napló munkatársa előtt:

— AiJran a szerződésben, amit most 
Eranciaországgal kötünk, általános po
litikai irányelveüikct kel! betartanunk. A 
szerződés, amit a köt .állam egymással 
köt, teljeseit megfelel annak a politikai 
helyzetnek, amely a világháború óta ki
alakult. Mi és Franciaország sohasem 
szűntünk meg barátok lenni és mindig 
szövetségeseknek tekintettük egymást 
Azonban úgy találtuk. hogy

sokkal helyesebb, ha írd ezt a szö
vetségi helyzetet kiépítjük és Se- 
szágozzük ez':, ami már eddig Is 
fenrűTott. Sokká' helyesebb és lo
jálisabb é'» népünknek is jobb, ha 

erről az egész világ tud.
Mi ni ár hónapok óta tárgyalunk Paris
sal erről,a szövets'gröl és annak publi- 
Rációt1 ml.

Fennáll még I9'6. évről egy rara- 
lá't szerző-i sí .s vezet és ez nekünk 
a mostani t'.rgy’^sck b ’zkáal szol

gált.
— Mi most már megállapodtunk ab

ban, hogy nincs ok a hallgatásra és
azért Htrzom el, hogy a szerződés 
végleges m* ■’szerkesztését és alá

írását mogcitsiik.
Hiszem. hogy nem lesznek nehézségek, 
mert mi már előbb mindenben megegyez
tünk. Látogatásom alkalmát fel fogom 
használni arra is, hogy Brianddal tár
gyalásokat folytassak a napirenden levő 
kérdésekről.

Marinkovics háromnegyed négykor 
érkezett a vasútállomásra, ahol megje
lent Dard francia, Seba csehszlovák és 
Etnandi román követ. Marinkovjcs ^qz-

ban és községekben a magyarság 
maga választotta meg vezetőit. 
Ezeknek nemcsak az a feladatuk, 
hogy majd jegyzőt, meg Írnokot, 
polgármestert és tanácsnokokat vá
lasszanak s a magyar párt vezetői 
sem végeztek' semmit, ha a községi 
választások diadalát elkönyvelve ez
után már semmit sem csinálnak. A 
magyarokat, akik most magyar kép
viselőket választottak, nem szabad, 
hogy csalódás érje. A magyar párt 
vezetőinek állandó érintkezést kell 
találni és fenntartani a megválasztott 
községi képviselőkkel s ezek révén 
a magyar néppel s közös akarattal.

i

vetlen elutazása előtt rövid nyilatkoza
tot adott az újságíróknak:

— Azért megyek Párisba — mondot
ta — hogy a barátsági szerződést meg
szerkesszük és aláírjuk. Olyan helyze
tet szögezünk le, amely tulajdonképen 
már a háború óta fennáll. Mi mindig 
szövetségesek voltunk és ezt a szövet
séget most írásba fogjuk lefektetni.

Ennek a szerződésnek igen nagy 
jelentősége van,

nem személyes sikerről van szó, hanem 
a szerződés megkötése mindannyiunk 
sikere.

Egy újságírónak arra a megjegyzésé
re, h o g y  Nincsics volt külügyminiszter 
szerint a szerződés aggodalomra ad 
okot Olaszországban, Marinkovics ki
jelentette, hogy ő nem igy fogja fel Nin
csics nyilatkozatát.

A jugoszláv-francia szerző
dés erős garanciája a nem
zetközi helyzetnek

Egy beavatott diplomata a francia- 
jugoszláv szerződésről a következő nyi
latkozatot tette:

— A jugoszláv-francia szerződés alá
írása nem kizárólagosan formalitás, ha
nem ebben a pillanatban a legerősebb 
garanciája a jó nemcztközi helyzetnek. 
Az összes európai kormányok meg van
nak győződve a szerződés óriási jelentő
ségéről. A szerződés tulajdonképpen azt 
fogja jelenteni, hogy külpolitikai szem
pontból a középen répái és Balkán-álla
mok uj orientációt fognak keresni. Bri- 
and és Marinkovics jól választották 
meg a pillanatot a paktum aláírására.

Bodrero előkészíti Marin
kovics és Mussolini talál
kozását?

A Pravda értesülése szerint
Bodrero olasz követ azért utazott
Rón ába, hogy előkészítse Aíussollnl 

oiarinkovics Voja találkozását, 
nely alkalommal mindazokat a kérdése
ket rendezik, amelyek a két ország kö
zött még rendezetlenek.

Dard francia követ 
nyilatkozata

Dard francia követ az újságírók előtt 
a következő nyilatkozatot tetté: •

— A francia-jugoszláv barátság még

grammot kell csinálniok s megmen
teni a pusztuló vajdaságot.

Hisszük, hogy a politikai problé
mák megoldása most már rövidesen 
megtörténik. Amint eltűnt a név- 
vegyelemzés, el fog múlni a köz- 
szabadságok elleni m erényletek kora 
is. Itt-ott még diadalt ülhet az em
beri jogokon a hóbort, még megcsi
nálhatják, hogy egy csomag tartal
ma miatt letartóztatják azt. akinek 
a címére a csomagot küldik, azonban 
mindez már nem tarthat soká, az 
erőknek, értelemnek és igyekezetnek 
most már össze lehet fogni arra is, 
hogy gazdaságilag tegyék jobbá a
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Puskával és vadászkutyával űzte 
ki a inisézű papot a templomból 

egy hivő
A vallisgyalázó földbirtokost lotar- 

x tóztatták
A pacsiri pravoszláv templomban kí

nos botrányt rendezett kedden délelőtt 
Csoszics Szteván pacsiri földbirtokos, 
aki eddig még kiderítetlen okból durván 
inzultálta Stefdnovlcs Dusán lelkészt, 
akit megakadályozott az istentisztelet 
elvégzésében, majd

fegyvert szegezett az oltár előtt 
álló lelkészre s kikergette a temp

lomból.
A pacsiri csendörség az esetet telefonon 
jelentette a szuboticai államügyészség
nek és Csulinovics Ferdó dr. állam- 
ügyész elrendelte Csoszics .Szteván le
tartóztatását.

Kedden a pravoszláv Mindenszentek 
ünnepe volt és a pacséri görögkeleti hí
vők nagy számban jelentek meg az is
tentiszteleten. A templom előtt is többen 
álltak, várva a mise kezdetét. A várako
zók között volt Csoszics Szteván föld- 
birtokos Is, aki mikor megpillantotta a 
templomba igyekvő Stefánovics Dusán 
lelkészt, odaugrott hozzá és meg akarta 
akadályozni, hogy a templomba bemen* 
jen. A lármára többen odasiettek, de ak
korára Csoszics eltávozott, a lelkész 
pedig bement a templomba, ahol nem 
sokára elkezdődött az istentisztelet. Cso
szics az incidens után hazament, magú
hoz vette töltött vadászfegyverét és 
kutyájával együtt csakhamar megjelent 
if templomban.

A földbirtokos megjelenése a zsúfolá
sig telt templomban nagy megütközést 
és riadalmat keltett. Senki sem tudta, 
mi készül és szinte kővé dermedve néz
ték a fegyverrel és kutyájával az oltár 
felé haladó embert. Csoszics végigment 
a templom hajóján egész az oltárig, ott

levette válláról a vadászfegyvert 
és Stefánovcs lelkész mellének sze
gezve rákiáltott, hogy hagyja el a 

templomot.
A lelkész, aki teljes papi ornátusban 
volt, megdöbbent a váratlan támadástól, 
majd hirtelen megfordult és

kirohant a templomból.

A z időház
I r t a :  Tabéry Géza

A falu alján a Körös szaladt tavaszi 
sietéssel. Fölötte cscrborzasan a Dalos
hegy terjeszkedett. Benn a faluban egv 
kastély volt. meg egy kúria. Egy szines- 
képzeletü református pap a falut elne
vezte a daloló színek falujának.

Az ötvenes évek elején a kastélyban 
eg.v kislány lakott. Úgy hívták: Polika. 
A kúrián Domokos élte gyermekéveit.

Polika szülei ellátogattak a kúriára. 
Polika és Domokos akkor látták egy
mást legelőször.

— No — mondotta Polika papája — 
hadd lássuk azt az idöházat.

Domokos édesapjának büszkén csillant 
meg a szeme. Zöldzsalus ablakhoz ve
zette vendégeit. Arasznyi barna faházikó 
volt felszerelve az ablak félfájára s a 
házikónak két ajtaja volt. Egyiken ke
resztül eg.v krinolinos fakisnsszonyl lá
tott az ember ennivaló piciny locsolóval. 
A másik ajtó mögött, nyitott parapléval 
a kezében s bánatos orcával állt egy fa- 
legcny.,

— Ez az — mutatta Domokos édes
apja a Polika papájának.

Polika szerelte volna a házikóból ki
venni a két fababát. De jólnevelt kislány 
volt: tudta, hogy idegen helyen nem sza
bad mindenhez hozzányúlni, ezért inkább 
szájába dugta ujjait.

— Szóval, hogyha a férfi jön ki a ház
ból az esernyővel, akkor nedves idő vár
ható.

— Úgy vau. Ha pedig a hölgy jön lo
csolóval — egészítette ki a házigazda — 
szárazság következik.

A gyermekek habos csokoládéval és 
finom iinci-fortákban torkoskodtak. Meg
szerették egymást, mint az édes tész
tát. Amikor Polikáék este eltávoztak. 
Polika papája Így szóit Domokoshoz:

— Látom, hogy megbarátkoztatok Po
likával. Ha holnap az időházból ut/u az 
esernyős falegény jön ki, hanem a fa
kisasszony a zöld locsolóval, akkor gye
re el a kastélykertbe játszani Polikával.

Domokos édesanyjának szemébe bol- 
d i könny szökött. Rendszerint igen ta
x' ’i 1 "vetkezményeket szeretett a leg- 

la ;>hb szavaknak is tulnidonltatii.

Az egész jelenet egy pillanat alatt ját
szódott le és senki sein lépett közbe, 
hogy a botrányokozót leszerelje. Cso
szics a lelkész után s’e.'ctl és követte 
egész a papiakig, uhuvá Stefánovics Du
sán az inzultus elöl menekült. Mikor 
Csoszics a lakásba betoppant, a lelkész 
segítségért kiáltott. Kiáltására az idő
közben meglepetésükből felocsúdott In- 
vök nagy csapata benyomult a házba és 
lefegyverezték a botrányosan viselkedő

Nagyarányú áliampapirhamisitás 
Parisban Magyarország kárára

Egy bankárral az élén egész Európára kiterjedő bünszövet 
kezetet lepleztek le

Parisból jelentik: A Matin értesülése 
szerint a francia bíróságot súlyos ha
misítási bűnügy foglalkoztatja. A rend
őri és a bírói közegek, bizalmasan ke
zelik az ügyet s arról semmi közlést 
nem tesznek, azonban a Malin abban a 
helyzetben van, hogy az ügyről a kö
vetkezőket jelentheti:

fílumenslein bécsi bankárt és két tár
sát hosszas cs bizalmas rendőri megfi
gyelés után a francia hatóságok letar
tóztatták. A bécsi bankár és társai

a báboruelötti osztrák és magyar
államadóssági kötvényeket hamis

lebélyegzéssel látták el,
hogy azokat a francia piacon elhelyez
hessék. Nagyon sok kötvényt, amelyre 
hamis bélyegzést még nem alkalmazhat
tak, a francia bíróság lefoglalt. Az 
ügyet ülard vizsgálóbírónak osztották 
ki.

A magyar kormányt értesítették a 
bűncselekményről. mire a francia 
bíróságot a bűnvádi eljárás meg

indítására kérte.
A magyar kormány Brunct egyetemi ta
nár, ügyvéd révén adott be vádiratot a 
francia bírósághoz.

A lap kifejti, hogy a békeszerződés 
ér lelni ében a kői vényt nlajdonosoknak 
akik a volt monarchia területén laktak, 
a magyar kormánynak csak papírban, 
mig külföldi tulajdonosoknak az arany

És a kastély kétezer holdnak volt a he-! az ezermester Domokosnak. — Tetszik

u
. •

tetözése, mig a kúriához mindössze két 
száz Hold tartozott s az is megterhelve.

Domokos másnap nagy izgalommal 
leste az idöházat.

A fakisasszony jött ki a zöld locsoló 
val.

A kisfiú szivrepesve szaladt a kislány
hoz, Domokos sorsa mcgpccsételtetett.

A hetvenes években Domokos átvette 
elöregedett édesapjától a gazdálkodást. 
Polika eladólánnyá esercpedett. A fiata
lok kezdettek komolyan gondolkozni egy
más sorsa felöl. Hetvenhatban Domokos 
odaállt a Polika p púja elé:

— Elvenném Poiikát. liármn jó év 
rendbehozza annyira a birtokomat, hogy 
nem lesz rajta krajcár adósság sem. 
Ejaih három év alatt megkétszerezen 
a vagyonomat.

Polika papája ismét bizalmatlanul in
gatta fejét. Szakasztott úgy, mint busz 
egynéhány éve, amikor az, idöházat elő
ször pillantotta meg a kúrián.

— öcsém, várjuk meg a három jó 
évet. azután beszélhetünk.

Ennyi volt a válasz a icánykerésre.
Domokos hazament és három évig 

minden hajnalban szorongó szivve! néz
te az. idöházat. Mentői többet nézte, au
lái több bubánata. bosszúsága lett. Hol 

fakisasszony tartózkodott túlsókat az. 
idöház tornácán. Hol a falegény. Három 
éven keresztül irgalmatlan hőségek és 
vad csők pusztították a daloló színek t '-  
hiiábana termést s az emberek életerejét.

A nyolcvanas években megsokszoro
zódtak a gondok a kúrián. A kastélyban 
pedig Polika papája kibökte a nagv 
szót. hogy leánya nem maradhat páriá
ban örökké. Csakhamar megjelent ná
luk cgv előkelő idegen s a kastélyb m 
meg volt az esküvő.

— Sirat cn.gj.un az ég is — vigasz
talta magát Domokos gyatra elégtétellel 
az esküvő napján.

Az időház elölt az esernyős férfi ak
kor csakugyan csökönyösen kinn tar
tózkodott vagy negyven napig.

A kilencvenes években a falegény meg 
a faleány felmondták a szolgálatot. Sze-
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rencsére ez időtájt egv ezermester la - , ágyát. Három hét alatt állandóan az. 
költ a faluban. Hívásra megjelent a ku-j ésernyös félti ólálkodott az idöház előtt, 
rián s szétszedte az idöházat. És Domokos számára hiábavaló volt her-

— A húr romlott meg — magyarázta’ batea, orvos és borogatás. Mire ápolás

földbirtokost.
Értesítették a csciidörséget. amely 

őrizetbe vette Csoszics Sztevánt. A nyo
mé 's  még nem tudta pontosan meR- 
állapitani, hogy miért rendezte Csoszics 
a felháborító botrányt, de valószínű, 
hogy személyes gyűlölet vezette a lel
kész ellen, akivel régebb idő óta ellen
séges viszonyban volt. Csoszicsot szer
dán beszállítják a szuboticai ügyészség 
fogházába.

érlék 32 százaléka után kell kamatai fi
zetni. Ezért Blumenstein és társai

potomáron összevásárolták a köt
vényeket Alagyarországon, azokat 
kicsempészték, a magyar lebélyeg
zést eltávolították s így jelentkeztek 

a francia bankoknál,
amelyek a kötvényeket francia bélyeg
zővel látták el.

A Matin által kipahantott hamisítási 
ügy c.gész Európára kiterjed és egész 
bűnszövetkezet áll mögötte. A hamisí
tás méretei kiszámíthatatlanok.

Bhunenstelnen kívül letartóztattak 
két orosz állampolgárt is, de való
színű, hogy a hamisítóknak még sok 

cinkostársuk van.
Az első nyom indiszkréció folytán 

pattant ki Berlinben. A nyomozást azon
ban nagyon komplikálttá teszi az, hogy 
az állampapírok kicsempészése körül 
roppant raffináltan jártak el. Valószínű, 
hogy

nemcsak Magyarország kárára tör
tént a hamisítás, hanem a hamisító- 
banda működési körébe vonta az 

összes utódállamokat is,
amelyek között a volt monarchia adós
ságai megoszlanak.

A nyomozás egész Európára kiter
jed

látni, tekintetes ur? az egész szerkezet 
egyetlen húron alap: zik, akár az ember 
élete szivünk Imrjain.

Tudálékos ember volt az ezermester 
és Domokos mosolyogva hallgatta böl
cselkedését:

— Az idöház húrja úgy vau elhe
lyezve, Iogvha nedve- cg éri, hát meg- 
íacsarodik és a férfit fordítja előre az 
esernyővel. Ha ellenben ugyanez a lmr 
száraz levegőt kap. akkor kienged, a 
férfit visszahúzza, következésképpen 
clőrciün tehát a mutató ellenkező vége 
a locsol .val és a kisasszonnyal.

— Lám, ezt sem tudtam. Az ember 
holtáig okul — mondotta Domokos.

A megjavított idöház uira pontosan 
jósolt meleget, esőt. fagyot és havat. 
Isten kedvezőbbre íerditott kegyével 
ötvenéves korában Domokos elérte azt, 
amit egykor liármn év alatt reméli el
érni fiatalos hittel. A kúriai birtok fel
szabadult adósság íb >1, sőt jelentős tij 
tagokkal gyarapodott.

A kilencszázas években pedig Poli
ka megözvegyült.

Hagyták letelni a gyászesztendőt.
Azután cgviitt nézték mi.i'ieii ’cfok- 

vé: kor. minden felkeléskor az idöházat 
Figyelmesebben lesték a fftkisasszony 
jelcntkezcsct. mint valaha. A nedvesség, 
vagy amint mostanában mondták, a 
csapadék nemcsak a vetést rontotta 
mar. de Polika életébe is beleavatkozott. 
A fakisasszony jókedvet, jóegészséget 
iclentctt, az esernyős falegény kel’cmct- 
len lmsogafásokat tagjaikban, köhögést, 
11 c r ha teát, bor oga. t á s ok a t.

Háború következett, majd forradalom. 
Ui impérium, földreform. $ a fö'dre- 
forui következtében az idöház iós- .ze- 
rcpe. Domokos és Polika szempontjából 
egyre kévésüké vonatlu zott búzára, 
repcére, tengerire. A fak’s'mszony é- a 
falegény felhagytak a g az ’állu dússal s 
tevékenységükéi a köszvúiy és asztma 
jelentkezéseinek bcjósolá ára korlá
tozták.

Idén Domokos bárom hétig nyomta az

és ezért a rendőrség a nyomozás érde
kében szigorúan titkolódzik. A kárösz- 
szeget, ami a magyar kincstárt érhette, 
eddig még nem tudták pontosan meg- 
állapítani.

Blumenstein. aki a Matin jelentésében, 
mint bécsi bankár szerepei, magyar 
származású és az inflációs időben rend
kívüli nagy vagyonra tett szert. Akkor 
Érsekújváron lakott és amikor Szlo- 
venszkó csehszlovák impérium alá ke
rüli, Bluincnstcin Prágával keresett kap
csolatot és sikerült elérnie, hogy

a csehszlovák kormány értékpapir- 
bevásárlöja volt a becsi és buda

pesti tőzsdéken.
Főleg úgynevezett ííxkamatozásu papí
rok. régi osztrák áüamadóssági kötvé
nyek vásárlásával foglalkozott, majd 
mindjobban terjeszkedett és Becsben is 
irodát nyitott. Az utóbbi időkén, ug? lát
szik hivatalos megbíz, lásai megcsap
pantak, mivel azonban Pécsben jól meg
ismerte a íixkamatozásu papírokban köt
hető külföldi üzletekét, Parisba tette át 
székhelyét és főleg Paris és Prága kö
zött manipulált.

Érdekes, hogy Bluincnstcin tulajdon
képen nem hamisított az államadóssági 
kötvényekre bélyegzőket, hanem

az értékpapírokról az eredeti bé
lyegzéseket vegyi utón eltávolította 
és a flxkamatezásii papírokat most 
inár mint bclyegzeíleneket mutatta 

be a francia bankoknál, 
hogy azokat francia bélyegzővel lássák
el.

A magyar kormány már hónapokkal 
ezelőtt értesült a bűnszövetkezet iizcl- 
ineiröl és erről jelentést tett a Caisse 
Commune igazgatóságának, timely a 
háború előtti tartozások rendezésének 
fóruma és amely meg is tette a szüksé
ges lépéseket. Blumcnstcinékct azóta 
megfigyelték, míg most végre leleplezték 
a bűnszövetkezetet.

Zemaljska Kredilna Banka és fiókjai 
csödbejutása folytéin

M lle l i é  A í*k. ügyvéd S?eo^*rad, 
Vldinska 13

e vállalja a hitelezek képviseletét a 
csődbíróságnál • H2!9

I

! i

ban kimerült párja is ágynak esett, Do
mokos teste elhagyta megszokott fek
helyéi. hogy szálcgyenesen nyujtózzék 
fekete deszkából készült uj dcrékaljára. 
Arra. amelyik ö vele nemsokára meg
kezdi pótlását a daloló színek földjének 
szent ölelésében.

Amikor Domokos halottas szobája 
egészen mbgtelt virágokkal. Polika 
ijedten beszélgetett doktorával. A doktor 
azt mondta neki:

— Megtiltom, hogy ilyen időben a 
boldogíthat kikisérje a temetőbe.

Polika párnáiba temette arcát, úgy 
sirt keservesen.

— Akkor sem enged, hogyha kiderül? 
—- kérdezte szalmaszálba kapaszkodva 
orvosát.

A doktor gondolkozott:
— Ha szép idő lenne, ha igazán ra

gyogó szárazra fordulna holnapig, ak
kor nem bánnám. Jól felöltöznék s ak
kor kocsival. . .

Amint a doktor távozott, Polika azon
nal Íehápászkndott, megnézte Domokost 
a ravatalon, azután az idöháziioz ment.

A férfi állt kinn rendületlenül a pa- 
rc pl óval.

Polika összekulcsolta két öreg kezét. 
Nem Istenhez imádkozott, hanem az idö- 
lázi’oz. meg az idöház festett íak'sasz-

szonváltoz.
Benn a halottas szobában rebbenve 

ég lek a viaszftvertyák. Az idöház előtt 
múlt, múlt az idő. Polika hitt és imádko
zott. Éjfélkor is ott állt még az idöház 
elöh. Ec nem vette szemeit egy pillanat
ra sem a két ajtóról.

Egyszerre megmozdult a kis ház mu
tatója.

A krinolinos hölgy előbbre jött az ő 
ajtajában s az ősein vöslegény visszavo
nult. Az ablakból látni lehetett, mint 
szúrja át cgv fénves csillag a íuegtépett 
íeHegckct.

Polika fellélegzett.
Reggel egy foszlány sem zavarta a 

kiderült eget. Vcröíéuyes májusi dél
előtt temették Domokost. Polika hintó- 
ia közvetlenül a halottas kocsi mögött 
haladt a Dalo.hegy felé.

Pedig csak annyi történt, Itog.V egy 
egyedül maradi asszony fohászaira 
megesavarodott egy lmr valahol...

A nagy időházban.
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A demokraták ellenzéki blokkot akarnak 
létrehozni a szuboticai képviselőtestületben

Dr. Nagy Ödönön kívül Vojnlcs Tunics István is tárgyalt dr. Sztiplcs Károly 
polgárm esterrel — Szórni orban egyesül a két radikális párt — M akszlmovlcs 

Sfcteván dr. marad a szom bori polgárm ester

N o v isza d o n  m eg fe leb b ez ik  a  v á la sz tá so k a t
A szuboticai politikai körökben a keddi 

napon ismét újabb verziók terjedtek el 
arról, hogy a városi képviselőtestület 
többsége hogyan fog kialakulni. A legko
molyabban azonban az a hir tartja ma
gát. hogy

a többség a radikális párt, a ma
gyar párt, a vajdasági néppárt és a 
Lloyd együttműködése révén fog 

létre jönni.
Ez ötvennégy mandátumot tesz ki és így 
abszolút többséget jelent.

A bunyevác intelligencia körében párt
különbség nélkül az a kívánság merült 
fel, hogy

a többséget bunyevácokból kellene 
összeállítani,

amit úgy képzelnek el, hogy a radikális 
pártot, Radics-pártot és a vajdasági nép
pártot állítanák egy csoportba. Egyes kö
rök azt hangoztatják, hogy helytelen tak
tika volna a magyar pártot is bevonni a 
többség koalíciójába, mert a radikális— 
Radics—néppárti frontnak, amelyben a 
Radics—néppárti frontnak, amelyhez a 
ötvenkilenc mandátummal óriási többsége 
volna. Tárgyilagos megállapítás szerint 
az erők ilyen összpontosítása azonban 
nem fog létrejönni, mert

egyrészt a radikálisok és a Radics- 
pártiak, másrészt a Radics-pártiak 
és a néppárt között áthidalhatatlan 

ellentétek vannak.
A horvát parasztpárt, mint befolyásos 
politikai körök álúitják. sokat engedett 
merev álláspontjából és hajlandó volna 
lemondani a polgármesteri állás meg
szerzésére irányuló aspirációról, de to
vábbi kívánságait is aligha honorálnák a 
többi pártok.

Ivandékics Iván mérnök, a Radics-párt 
egyik vezető tagja, kedden délelőtt meg
látogatta hivatalában dr. Sztipics Ká
roly polgármestert, akivel hosszasan ta
nácskozott. A szigorúan bizalmas ta
nácskozásról semmi sem szivárgott ki, de 
biztosra veszik, hogy Ivandékics Iván 
látogatása a pártok egymás közötti tár
gyalásaival van kapcsolatban és ezért en-

Dr. Vojnics-Tunics István látogatása dr. Sztipics 
Károly polgárm esternél

Politikai körökben szenzáció ereiével 
hatott az a hir, hogy

dr. Vojnlcs Tunics István, a horvát 
parasztpárt vezére kedden délután 
fél négy órakor felkereste hivatalá
ban dr. Sztipics Károly polgármes

tert.
A polgármester és a horvát paraszt

párt vezére
két óra hosszat tanácskoztak

és a tárgyalások szigorúan bizalmasan 
folytak. A tanácskozásról semmi hir sem 
szivárgott ki. Politikai körökben elter
jedt hirek szerint ezt a találkozást /ycm- 
dékics Iván mérnök készítette elő és a

A szom bori Pasics-párt beleolvad a kormány  
csoportba

Szomborból jelentik: A községi vá- 
sztások után Szomborban is trmdenki 
városi közgyűlés erőviszonyainak 

Írható kialakulását, mérlegeli. M egáll
ítható az. hogy
a prím hegedűt a közgyűlésen a 
kormányzó rád kális párt fogja j’át-

szanl.
A párt a választásokon nem nyerte el 
ugyan az abszolút többséget, inivel- 
nyolcvan bizottsági tag közül csak 38 
radikális, azonban biztosiba részükre a 
többséget — a tisztviselő szavazatokon 
kívül elsősorban az. hogv a blokk lis
táján bejutott

Pasics-párti radikálisok nagyrésze 
belép a kormányzó radikális párt

ba.
A Bdcsmegyei Napló szombori munka
társa felkereste Konyovics Zsivkó szom- 
bori nagykereskedőt, a Pasics-párti ra
dikálisok elnökét és a blokk listavezetó-

nek a látogatásnak nagy fontosságot tu- 
lajdonitanak.

A magyar párt állásfoglalása termé
szetesen még nem alakult ki véglegesen

A Bdcsmegyei Napló munkatársa dr. 
Nagy Ödön tartománygyülési képviselő 
cáfolata ellenére fentartja azt az értesü
lését. hogy

dr. Nagy Ödön a városházán hét
főn délelőtt egy óra hosszáig ta
nácskozott dr. Sztipics Károly pol
gármesterrel egy harmadik sze

mély jelenlétében.
Csupán annyi tény, hogy dr. Nagy Ödön 
nem látogatta meg a polgármestert, ha
nem a tanácskozás a városháza egy má
sik hivatalszobájában folyt.

A demokrata párt hivatalos álláspontja 
egyelőre még ismeretlen. Hir szerint

a demokrata párt semmi szín alatt 
nem megy bele semmiféle koalíció

ba a radikálisokkal,
viszont a radikálisok azt mondják, hogy 
a demokraták a választási kampányban 
állandóan támadták a radikális pártot és 
igy annyira feszült a viszony a két párt 
között, hogy

az együttműködés a radikálisok sze- 
rint is teljesen kizárt.

Dimitrijevics Dragomir dr., a demokra
ta párt vezére igy nyilatkozott a' Bdcs
megyei Naplónak:

— A demokrata párt álláspontját szer
dán délután 6 órakor összeülő értekezleten 
fogja leszögezni. Az értekezleten a párt 
vezetősége megtárgyalja a tennivalókat 
a megválasztott képviselőkkel. Az érte
kezleten ezen kívül roppant fontos hatá
rozatot fogunk hozni.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa 
egyébként úgy értesült, hogy a demokra
ta párt szerda esti értekezletén memo
randumot iog intézni az összes pártok 
vezetőihez, amelyben együttműködésre 
fogja felhívni őket.

A demokratapárt ellenzéki blokkot 
akar létrehozni a radikálisok ellen 

Minden ellenzéki párt részvételére szá
m it.

tárgyalásnak nagy fontosságot kell tu
lajdonítani.

Ugylátszik. sikerülni fog elsimítani 
az ellentéteket, amelyek a két párt 
között eddig áthldalhatetlanoknak

látszottak.
és sikerülni fog megegyezést létesíteni 
a két legerősebb párt között. Dr. Voj
nics-Tunics István látogatása alkalmá
val leszögezte a horvát parasztpárt ál
láspontját és követeléseit, amennyiben 
a radikálisok a parasztpárt bevonásával 
akarják létrehozni a többséget. Az a kö
rülmény. hogy a tanácskozások két óra 

' hosszat tartottak, arra enged következ- 
: tetni, hogy teljes részletességgel vitatták 
meg a két párt álláspontját.

I iét. aki megerősítette azt a hirt, hogv 
a Pasics-párti városatyák belépnek a 
kormányzó radikális pártba. Belépésü
ket azzal indokolta, hogv

véget akar vetni annak az áldatlan 
harcnak, amely a radikális párt két 
frakciója között Szomborban dúlt,

mivel céljuk az. hogy közös erővel, sze
mélyi harcoktól mentesen dolgozzanak 
Szcmbor város felvirágoztatása és a 
polgárság jóléte érdekében. Azt hiszi és 
h ív  tudja, hogv a blokk listán bejutott 
többi radikálispárti képviselő dr. Tapa- 
vica Simon. dr. Konyovics Jócó és dr 
Nikolics György ügyvédek és Mijics 
Zsivojin tartományi tisztviselő hasonló
an fognak cselekedni. Kijelentette még 
Konyovics. hogy vasárnapra összehív
ja pártiát. átlépését bejelenti és a párt 
többi tagjait is felhívja erre. amennyiben 
pártja cselekedetét nem helyesli, lekö
szön a pártban viselt elnöki tisztségéről. 
Konyovics Zsivkó j  kormányzó radl-

kális pártba való belépését azzal is in
dokolta. hogy Szomborban ugyanazt 
teszik, mint Beogradban a volt Pasics- 
párti képviselők, akik tagjai maradtak 
a radikális klubnak.

A radikális, párt abszolút többsége 
azonban biztosítva van a közgyűlésen a 
városi tisztviselők szavazatával is. akik
nek a törvény szerint az első közgyű
lésen szavazati joguk van

Ami a polgármesteri állás betöltését 
illeti,

dr. Alakszimovlcs Sztévó, a jelen
legi polgármester minden bizony

nyal megmarad állásában,
mert igazságossága és előzékeny m o
dora miatt .annyira közkedvelt, hogy 
pártpolitikai szempontokra való tekintet 
nélkül

megválasztása majdnem egyhangú
lag biztosivá van.

A többi tisztviselőkre vonatkozólag dr. 
Racics Szima országgyűlési képviselő, 
a szombori radikális párt elnöke kijelen
tette munkatársunknak, hogy elsősor
ban

véget vetnek a komcszár-rendszer- 
nek,

amely kutforrása volt a város gazda
sági és kulturális lezüllésének, hiszen 
természetes volt, hogy a. politikai párt
állásuk szerint évenként Hcserélt tiszt
viselők előtt nem a város és a polgár
ság érdeke volt az első.

A tisztviselők megválasztásánál ki
zárólag a rátermettséget és a szük
séges kvalifikációt veszik figye
lembe politikai pártállásra való te

kintet nélkül.
Figyelembe veszik azt is. hogy a régi 
."áj bevált tisztviselők megmaradjanak, 
mert tekintettel vannak arra is, hogy

felesleges nyugdíjazásokkal a vá
ros költségvetését ne terheljék túl.
— Az u.i városi képviselőtestületi ta

gok előtt. — mondotta Racics Szima — 
igen sok megoldásra váró városi, szo
ciális probléma áll.

A kisebbség jogos kulturális Igé
nyeit nemcsak gátolni nem fogjuk, 
hanem mindent megteszünk azok 

kíe’ég'téf.ére és fejlesztésére.
Minden előttünk álló nagy kérdést meg 
akarunk és meg fogunk oldani. Az ösz- 
szes polgárok jogos igényeit ki elégít
jük a takarékosság szem e’ött tartásá
val. mert a város részére jelenleg sok
kal kevesehb anyagi forrás áll rendel
kezésre. mint a háború előtt. A városi 
közgyűlésnek amennyiben a választást 
követő négy napon belül egyik párt 
mandátumát nem peticionálják meg. Zeg- 
később november 21-éig össze kell ülnie. 
A kormányzó radikális párt az első gyű
lésre várospolitikai programot fog ki
dolgozni, amelyet a párt egyik tagja, 
vagy a polgármester fog felolvasni és 
amelyben kifejtik a városi gazdasági, 
kulturális és szociális politikájában kö
vetendő irányelveket.

Megfelebbezik a noviszadi 
községi választanokat

Noviszadról jelentik: A noviszadi köz
ségi választás ellen több felebbezést fog
nak beadni. A törvény által előirt négy 
napon belül értesüléseink szerint nem
csak a hivatalos radikális nárt és a de
mokraták fogják megfelebbezni Klicin 
Mita megválasztását, de a demokraták 
Báics Torna és dr. Arszenijevics Milo- 
rad vezérlete alatt álló csoportja is meg- 
felebhczi az egész választási e’iárást, 
mert a választási eliárás körül több 
szabálytalanságot észleltek.

Noviszadon két megválasz
tott bizottsági tag lemond

A noviszadi törvényhatósági bizottság
nak két megválasztott tagja: Weisz Fri
gyes gabonakereskedő, akit a dr. Ada- 
movics listáján választottak meg, lemon
dott tisztségéről és lemondását Írásbeli- 
lég eljuttatta a város polgármesteréhez. 
Hasonlóképen elhatározta a lemondását 
Székely Arnold gabonakereskedő, aki a

demokrata listán került !;? a törvényha
tósági bizottságba. Mind a két lemon
dást — hir szerint — az a körülmény 
Idézte elő, hogv a zsidó szavazók mind
két jelöltet cseri,euhag.s I ;k és igy a két 
megválasztott nem tai te -a .ildomosnak, 
hogy mandátumaikat, ilyen körülmények 
között megtartsák. 'A cisz Frigyes he
lyébe Miroszavljev'.s Eoszt,’ magánzó'. 
Székely Arndld helyébe Mikies Ferenc 
mészáros kerül a községi köp-, iselőtes- 
tületbe,

Belacrkva képviselői
Belacrkváról jelentik: A belacrkvai o 

községi választásokon a német párt bi
zonyult a legerősebbnek és negyven 
mandátum közül 828 szavazattal huszon
egyet sikerült a németeknek megszerez- 
niök. Nagy meglepetés volt a Pribicsc- 
vics-párt előretörése.

A német párt képviselői a következők:
1. Gerich János gazdálkodó, 2. Dr. Kuhn 
Ferenc pártelnök, tartománygyülési kép
viselő, 3. Schmidt Ferenc gazdálkodó, 4. 
Wilsbach Márton földműves, 5. Weisz 
András földműves, 6. Fu'chs József föld
műves, 7. Streitc János földműves, 8. 
Wagner Vilmos asztalos, 9. Habschied 
Károly földműves, 10. Weisz Vilmos 
földműves. 11. Streíter János földműves,
12. Schmidt Ferenc, 13. Dr. Schwab Má
tyás, 14. Bolbecher Ferdipánd földmű
ves, 15. Kojov Ferenc bognár, 16. Titti- 
ger József gazdálkodó, 17. idb. Trenn 
József földműves, 18. Heinrich Miklós 
földműves. 19. Bolbacher Ferenc bor
ügynök, 20. Schubert Ferenc földműves.
21. Weisz Ferenc földműves.

A hivatalos radikális párt 466 szava
zattal 11 képviselőt kapott: 1. Risztics 
Szvetiszláv kereskedő, 2. Gyorgyevics 
Nancsics Mita kereskedő, 3. Jankulov 
Zsiva bankigazgató, 4. Vojnovics Vladi
mir ügyvédjelölt. 5. Harlacü.er Károly 
földműves (német), 6. Schaffer Száva 
bocskorkészitő (német). 7. Zlatics Vla
da szabó, 8. Ronkovics Péter kereskedő.
9. Micsin Ljubice kereskedő, 10. Treun 
József földműves (német), 11. Putnik 
Joca kereskedő.

A Pribicscvics-pártnak 159 szavazattal 
négy mandátum jutott: 1. Dr. Vuletics 
Jovan ügyvéd, volt nemzetgyűlési kép
viselő, 2. Vaszics Milán kereskedő. 3. 
Radivojevics Gaja ügyvédjelölt, 4. Ba
nks Nika szőlőtermelő.

A hivatalos demokrata párt 157 sza
vazattal megválasztott három képviselő
je a következő: 1. Pokorny Dusán gyógy
szerész, 2. Stefanovics Szteva magán
tisztviselő, 3. Dr. Szladky Rezső ügy
véd.

A disszidens német radikális listán 
csak Majer András földműves, listave
zetőt választották meg 62 sz a v ; -ittál.

Vrsac és a vrsaci járás
Vrsacról jelentik: A vrsaci községi 

választások nem hoztak nagyobb meg
lepetéseket és mint előre várni lehetett, 
a Pribicsevics—Georgievics Jóca-féle 
demokrata lista kapta a legtöbb szava
zatot. Georgievics Jóca a képviselővá
lasztás eredményével szemben 183 sza
vazatot veszített, amit a Pribicsevics- 
párttal kötött paktumnak lehet tulajdo
nítani. A hivatalos radikális párt vala
mennyi szavazatát megtartotta, a Mile- 
tics-frakció szavazói közül azonban so
kan passzivitásban maradtak.

Vrsac város 72 képviselőt választolt.
A megválasztott törvényhatósági bizott
sági tagok névsora a következő:

Radikális párt (965 szavazattal 15 
képviselő): 1. Dr. Juga Velimir pártel
nök, 2. Dr. Liszovac Mladen kir. köz
jegyző, 3. Veszelinov Aca földműves, 4. 
IMilan Dragics kereskedő, 5 Miroszav- 
Ijevícs Milan földműves, 6. Francics Jó
ca iparos, 7. Meszicski Mita kereskedő,
8. Sztojics Tósa földműves, tartomány
gyülési képviselő, 9. Milosevics Jóca 
kádármester, 10. Marianov Nika föld
műves, l l . ’Sztatijev Tósa földműves, 12. 
Filipov Tósa földműves, 13. Sztankov 
Tósa földműves. 14. Krcsa.gov Nika ke
reskedő. 15. Tokics Jóca földműves.

Radikális német lista (214 szavazattal 
3 képviselő): 1. Jersenszky János párt
elnök, 2. Léderer János szőlőtermelő, 3. 
Zvölfer József szőlőbirtokos.

Demokrata blokk (1839 szavazattal 
30 képviselő): 1. Georgievics Jóca vrSact 
gyáros, tartománygyülési képviselő. 2.
Dr. Miatovics Szvetozár ügyvéd, a Pri- 
bicsevics-párt elnöke, volt nemzetgyűlé
si képviselő, 3. Nedelkovics Jóca, 4. 
Zvölfer József (német), 5. Biebert Antal 
(német), 6. Radak Ante, 7. Sztojkovics 
Dusán, 9. Seemajer Félix (német), 10. 
Behr Gerhardt (német). 11. Jovancsics 
Milan. 12. Sztankovics Milan, 13. Malu- 
sev Milivoj, 14. Dr. Rozcnberg Max (zsi
dó). 15. Watnser József (német), 16. 
Veszelinov Gyóka. 17. Kanenarszki Mi
lan. 18. Vladiszavljevics Zsiva, 19. See- 
majer Valentin (német). 20. Jorgovics 
Misa. 21. Jeckl Károly (német), 22. Gáb
ris János (magyar), 23. Zagorac Milivoj,

Krcsa.gov
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21. Turn János (német), 25. Spaszojev 
báudor. 26. Dudics Jóca, 27. Eberhardt 
Albert (német), 28. Vojtecskl Nikola, 29. 
Bolesnikov Luka, 30. Kcmmler Antal 
(német).

Német nemzeti párt (471 szavazattal 
7 képviselő): 1. Dr. Singer Miklós ügy
véd, pártelnök, 2. Friedrich Vilmos bor
termelő, 3. Rückert János szőlőtermelő, 
4. Behr Ferenc mérnök, 5« Jeraucki Já
nos köszörűs, 6. Dorn Mihály földműves. 
7. Dr. Klier Jenő földbirtokos.

Hivatalos szocialista párt (387 szava
zattal 6 képviselő): 1. Dr. Iszkruljev Jo
van a munkásbiztositó pénztár és a. 
Népegyetem igazgatója, 2. Scheitz János 
(német), 3. Panics Ilia a munkásbiztosi
tó pénztár titkára, 4. Baetghc Hermann 
kereskedő (német), 5. Paunov Száva, 6. 
Jcckl Mátyás (német).

Szocialisták *Arbciterwille« csoportja 
(502 szavazattal 8 képviselő): 1. Kor- 
nauer Rezső titkár (német), Zsivanov 
Cvetkó, 3. Schmicdt Albert (német), 4. 
Kölcer József (német), 5. Konti Péter 
(magyar), 6. Szögi. János (magyar), 7. 
Léderer Antal (-német), 8.- Kölcer Péter 
(német).

A hivatalos demokrata párt egy man
dátumot kapott, 88 szavazattal a lista
vezetőt Jovanovics Joca mérnököt vá
lasztották meg.

A szerb földmives párt 135 szavazója 
két képviselőt választott. 1. Jovanovics 
Mita és 2. Paunovics Dragíse.

Vrsac 8458 szavazója közül most 
4543 választó szavazott le a képviselő- 
választás 4301 szavazójával szemben.

A radikálisok nagy előre
törése a vrsaci járásban

A vrsaci járásban a választások iránt 
szokatlanul nagy érdeklődés mutatko
zott és a szavazóknak közel 80 száza
léka szavazott le. Meglepő a radikális 
párt hatalmas előretörése, kik ezer sza
vazattal többet kaptak most, mint az 
elmúlt képviselőválasztásokon. A má
sodik legerősebb párt a román párt volt. 
azonban ők is alig kapták a radikálisok 
szavazatainak cgyharmadát. A vrsaci 
járás részletes eredményei a követke
zők:

Vlajkovác radikális 216 (11 mandá
tum), román párt 172 (8), hivatalos de
mokrata 24 (1). Meszics radikális 55
(3) . román párt 117 (7). Jablanka radi
kális 156 (7), román párt 39 (1). szerb 
földmivesek 54 (2). Voivodinci radikális 
hivatalos—demokrata blokk 191 (7), ro
mán párt 166 (6). Vei. (íreda radikális 
153 (7), német párt 73 (3). Mali Sgrc- 
diste radikális 67 (7), román párt 56 
(5)t Pribicsevics párt 35 (2). Konok ra
dikális 96 (6). disszidens radikális 30 
(1). Pribicsevics 69 (4), szerb földmive
sek 126 (7), Horvát parasztpárt 44 (2) 
Jcrmenovci radikális 78 (4), hivatalos 
demokrata 278 (16). Szecsenovó radi
kális 66 (2), Pribicsevics 200 (6), német 
párt 95 (2). Szveti Jovan radikális—hi
vatalos demokrata blokk 126 (8), Pri
bicsevics—Oeorgievics demokrata 182 
(S). Kustil radikális 130 (8). román párt 
77 (4). Pribicsevics—-disszidens demo
krata blokk 143 (8). Gadurica radikális 
116 (5), német párt 214 (10), szocialis
ták 126 (5). Vei. Szrcdisíe radikális 99
(4) , radikális—hivatalos demokrata blokk
167 (7), Pribicsevics 128 (6), német párt 
85 (3). Mali Zsam radikális 42 (2), radi
kális—hivatalos demokrata blokk 64 (2) 
radikális—román 138 (6). Hajdusica ra
dikális 180 (9), hivatalos demokrata 72 
(3). német párt 100 (4). Markovae ra
dikális 237 (20). üres 89. Veliki (Jaj ra
dikális 136 (7). Pasícs radikális 136 (7) 
d’sszidens radikális 110 (6), Pribicsevics 
70 (4). német párt 105 (5), Iparosok és 
kereskedők 57 (3). Sztariléc radikális 
113 (6), nemet párt 56 (3). szerb íöld- 
mivespárt 67 (3). Margittá radikális 172 
(10). román párt 102 (6), disszidens ro
mánok 26 (1). Pribicsevics-T-dissz-idens 
demokraták 57 (3). Dobricsevo radiká
lis 35 (5). hivatalos demokrata 38 (5).
Banatszka Sznbotica radikális 75 (6), 
disszidens radikális 11 (1). Pribicsevics 
—disszidens demokraták 17 (1), radi
kális—szerb földmives blokk 23 (3)
Potpordny radikális 45 (4). Pribicsevics 
—disszidens demokrata blokk 68 (6). 
Szocsica radikális 147 (7). hivatalos de
mokrata 71 (3). Vatin radikális 97 (10) 
üres 5. Mnriolana radikális 96 (5), Pri- 
hicscvics—disszidens demokrata blokk 
266 (14). német párt 91 (5), szocialista 
110 (5), Kereskedők cs iparosok 76 (4) 
Ritisevó radikális 82 (4), román párt 
454 (7).

összesen 10.243 szavazóból a járás 
területén leszavazott 7892. A radikális 
párt kapott 2952 szavazattal 171 man
dátumot. mig az elmúlt képviselőválasz
táson 1976 szavazatuk volt. A román 
párt 1047 szavazattal 50 mandátumot, a 
képviselőválasztás óta 499 szavazat a 
veszteség, a német párt 820 szavazatta!1

35 mandátumot, nyereség 111 szavazat, 
Pribicsevics—Georgievics-féle disszidens 
demokraták blokkja 608 szavazattal 35 
mandátumot, a Pribicsevics-párt pedig 
557 szavazattal 27 mandátumot kapott. 
A múlt választáson a két lista összesen 
1717 szavazatot kapott, a veszteségük 
552 szavazat. A radikális—hivatalos de
mokrata blokk 528 szavazattal 25 man
dátumot nyert, hivatalos demokraták 
143 szavazatot veszítve 483 szavazattal 
28 mandátumot kaptak. A szocialisták 
236 szavazattal 10. a szerb földmívespárt 
270 szavazattal 14, az Iparosok és ke
reskedők'129 szavazattal 7. a horvát 
.parasztpárt pedig 44 szavazattal 2 man
dátumot kapott. A krivabaral válasz
tást, ahol a radikálisok 190 szavazóból 
65 szavazatot kaptak és 71 üres urnába 
került, meg fogják semmisíteni.

A becskerekí városatyjtk
Becskerek város képviselőtestületének 

tagjai a következők lettek:
A hivatalos radikálisok: Popov Dusán 

gazdálkodó, Bimics Ivó törvényszéki el
nök, Vorgics Jovan földmives. Tttrínszki 
Qyurica földmives, Cvetkov Mita föld- 
mives, dr. Ankics Bózsó ügyvéd, Sztajics
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Géniből jelentik: A Népszövetség de- 
ccmber ötödikén kezdődő negyvennyolca- 
dik ülésszakának napirendjén szokatlanul 
sok tárgy szerepel.

A tárgysorozaton elsősorban sze
repel a magyar-román döntöbrósági 

konfliktus tárgyalása, 
de fontos tárgya a napirendnek a lengyel
litván konfliktus is, amit a Icngyelorszá-

A lap ta lanu l denunciá ló  ú jság c ik k  m ia tt 
ta r tó z ta ttá k  le a  n o v isad i zá rd afő n ö k n ő t
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de  az ü g yé sz  m e g fe le b b e z te  a v é g z é s t
Polixéna nővérnek, a noGszadi apáca

zárda főnöknöjének letartóztatása nem
csak Noviszadon, de az egész Vajdaság
ban feltűnést keltett. A letartóztatás és 
áz azt megelőző vizsgálat a »Vidovddn« 
című lap vasárnapi számában »A demo
kratapárti közoktatásügyi miniszter vé
delme alatt a vajdasági iskolákban a ta
nulók a magyar állam boldogulásáért 
imádkoznak* ciin alatt megjelent cikk 
hatása alatt történt. Az említet lap va
sárnapi számában megírta, hogy a Má
ria-kongregáció noviszadi szervezete egy 
imakönyvet hoz forgalomba, amely irre
denta imákat tartalmaz. A cikk hatása 
alatt a noviszadi rendőrség megindította 
a vizsgálatot, kiszállt a noviszadi zár
dába, ahol kihallgatta Mária Polixéna 
Péics zárdafőnöknőt, aki kijelentette, 
hogy nincs tudomása arról, hogy az ima- 
könyvben bármilyen irredenta vonatko
zású imádság is volna. A fönöktiö átadta 
a rendőrségnek a még nála levő tizenkét 
darab imádságos könyvet és megjelölte 
azt a huszonnégy kongregációs tagot, 
akiknél ilyen könyvek vannak. A főnök- 
nő egyúttal kijelentette, hogy ezek az 
imakönyvek nem jutottak a tanuló fiatal
ság kezébe, azok kizárólag a Mária-kon- 
gregáció tagjai között kerültek el
adásra. A rendőrség a kongregá
ció megjelölt tizenkét tagjától el
vetette az inkriminált imakönyveket, azo
kat lefoglalta és beszolgáltatta az 
ügyészségnek, ahova beszállították Má
ria Polixéna főnöknőt, akit az, ügyész
ségen külön cellában helyeztek cl, ahova 
késő este a zárdából külön ágyat cs va
csorát vittek be számára. Fátli Ferenc 
apátplébános és dr. Wilt Vilmos hitköz
ségi elnök interveniáltak a fönöknö sza- 
badonbocsájtása érdekében, de ered
ménytelenül.

Kedden reggel nyolc órakor Fáth Fe
renc apátplébános, dr. Wilt Vilmos hit
községi elnök és Abrakain János, a hit
község egyik vezető tagja, dr. Tapavlca

Zsívankó földmives, dr. Aiekszics Ka- 
menkó orvos. Gruin Mladen napszámos 
Dimitrljevjcs Mladen földmives.

Független demokraták: Dr. Mátics Mi
sa orvos, Bagyin Szvetiszláv gazdálkodó 
dr. Erdciján Péra nyugalmazott pénz, 
ügyi inspektor, Radics Szteván földmi
ves; Radicsev l áza kereskedő, Mandro- 
vics Milán tanügyi inspektor. Sztanoje- 
vics Milos tanár, Gyuricsin Riszta föld
mives, dr. Iszákovics Vojiszláv orvos 
Devics Mita földmives. dr. Dósén Voji- 
sziáv ügyvéd, Grubacski Gynra földmi
ves, Sztakics Zsárkó esperes. Gruics No
vak szövetkezeti igazgató. Cyejics Min
den földmives és Nikolics Emil gyógy
szerész.

Magyar párt: Dr Várady Imre ügyvéd 
országgyűlési képviselő, Tóth Ferenc 
fazekas, Bnrgct József nyugalmazott fő
gimnázium! tanár, dr. Borsodi Lajos 
ügyvéd, dr. Kuszing János orvos, Miklós 
József gyári munkás. Engcl Ferenc pá
pai kamarás, Marton Andor szövetkezett 
igazgató, dr. Mara Jenő lapszerkesztő 
Liptay Dezső kereskedő, Dániel Ádám 
mozitulajdonos és dr. Stern Lázár ügy
véd.

Földrnivpspárt: Rackov Milán, Milánov

gi litván iskolák bezárása és a litván ta
nkok kiutasítása idézett elő.

A litván kisebbségekre sérelmes 
intézkedések ügyében a litván kor
mány a Népszövetség közbenjárá

sát kérte.
i s a litván miniszterelnök maga is eluta
zik Genfbe, hogy a Népszövetség ülésén 
hangot adjon a panaszoknak.

György ügyvéddel megjelentek a vizs
gálóbíró hivatalában, ahova dr. Novak 
Tomieszláv vizsgálóbíró reggel negyed 
kilenc órára maga elé hivatta Mária Po
lixéna főnöknőt, hogy kihallgassa.

A noviszadi államügyészség Péics Má
ria Polixéna főnöknőt a szerb büntető- 
törvénykönyv 90. és 103. szakaszába üt
köző hazaárulás miatt emelt vádat.

Dr. Novak Tomiszláv áttanulmányoz
ta az ügyészség vádiratát, majd hossza
dalmasait kihallgatta a főnöknőt, aki ki
jelentette, hogy nem volt tudomása arról, 
hogy az imakönyvben irredenta imák 
vannak. A fönöknö ezután a jegyző
könyvbe mondta, hogy az imakönyveket 
mintegy két évvel ezelőtt kapta a kalo
csai káptalani nyomdából és nem volt 
tudomása a könyvben foglalt imák mind
egyikéről.

Az iniakönyv címe: ».4 nőkongrega- 
nista kézikönyve^, a könyvet az iskola- 
nénék kalocsai intézetében fennálló 
Icányiíjusági Mária-kongregáció adta ki 
és 1922-ben jelent meg a kalocsai főegy- 
bázi hatóság 1356/1922. szánni jóváha
gyásával.

Az imakönyv tiz fejezetre van osztva, 
az első rész a Máría-kongrcgációsok ál
talános szabályait, a második rész a 
kongregáció célját és természetét, a har
madik rész közös vallás gyakorlatát és 
a szakosztályok beosztását cs munkáját, 
a negyedik rész a kongregáció kormány
zatát, az ötödik a tagok felvételének fel
tételeit, a hatodik a tagok általános kö
telességeit a hetedik a magasabb tisztvi
selők szabályait, a kilencedik a Mária- 
kongrcgációk egymással való érintkezé
sét és a tizedik rész a helyi szabályokat.

Az imakönyv 363. oldalán található az. 
inkriminált ima, amely szószerint a kö
vetkezőképpen kezdődik:

— »Ima hazánkért!
Mindenható örök isten! mindenkitől 

elhagyatva, senkitől meg nem hallgatva, 
Hozzád fordulunk, aki senkit sem hagysz

Jován. Cvejlcs Jován. Száviti Miián, 
Gardinovácski Dusán, Gruin Jóca.

Radikális dlsszidensek: dr. Zsupánszkl 
Szlávkó ügyvéd, dr. Mihajlovics Jóca 
ügyvéd, Kozlovácski Gvóka földmives, 
Szcngyánszki Sztéva földmives Szubics 
Péter tanító. Kozlovácski Ráda földmi
ves. Isztrát Zsiva földmives, Kirtyánszki 
Daniló földmives.

Demokraták: Mol.iác Milivoj gyógy
szerész. Gynrics Ljubomir vendéglős.

Gazdasági párt: Jankovics Koszta. a 
kereskedelmi és iparkamara elnöke, dr. 
Handler Lázár ügyvéd. Vukov Jcvta 
kádár, Risztlcs Gyóka kereskedő.

Német párt: Tolvfth Oszkár bankigaz
gató, dr. Elimer Gyula ügyvéd, dr. Wei- 
terschan József földbirtokos. Anmvi Já
nos kereskedő.

Szocialista párt: Rakitv Lázár tnun- 
kásbiztositópénztári igazgató. Makszim- 
csev Sándor vendéglős.

Független munkáspárt: Gránics Zdráv- 
kó cipész. Binder József szabó, Bischoff

1 Miklós szabó.
Zsiihi párt: Hubert Zsigmond dr. ügy

véd, Mavcr Aurél bankigazgató. Tem- 
mer Sándor kereskedő, Eckstein János 
kereskedő.

Valószínűleg a decemberi ülésszakon 
kerülnek napirendre, a behozatali és ki
viteli korlátozások és tilalmak megszün
tetése tárgyában most ülésező genfi kon
ferencia és

a november 30-ikán kezdődő lesze
relési konferencia határozatait is, 

amelyeknek tárgyalása elé nagy érdek
lődéssel tekintenek.

el és mindenkit meghallgatsz, hogy hall
gasd meg a mi alázatos könyörgésünket 
cs segíts meg minket, szegény magya
rokat.*

A további részében sincs semmi olyan, 
ami hazaárulás, vagy akárcsak irreden
tizmus is volna.

A befejezése például igy hangzik:
»Adj a nemzetnek önzetlen,' hűséges 

és minden áldozatra kész fiakatl. Sze
rencsétlen hazánknak pedig adj jobb jö
vendőt.

Nagyasszonyunk és Anyánk!
Kelj védelmünkre, vedd oltalmadba 

örökségedet, pártfogolj minket szent 
fiadnál*.

Péics Mária Polixéna fönöknö a vizs
gálóbírónál tett vallomásában kijelentet
te, hogy ezt az imát soha nem olvasta 
és nem tudta, hogy az az imakönyvben 
benne van.

Dr. Novak Tomiszláv vizsgálóbíró a 
kihallgatás után dr. Tapavlca György 
ügyvéd védő és a hitközség képviseleté
ben megjelent Fáth Ferenc, dr. Wilt Vil
mos és Ábrahám János jelenlétében ki
hirdette. hogy elutasítja az ügyészség 
vddinditványát és elrendeli a fönöknö 
szabctdlábrahel yezésé t. A vizsgálóbíró 
az iratokat nyomban átkíiidőfíe az 
ügyészségnek, amely megfelebbezte a 
vizsgálóbíró végzését, úgy hogy a fö
nöknö a vádtanács döntéséig fogva ma
rad. Tekintve, hogy kedden görögkeleti 
ünnep volt, a vádtanács a legjobb eset
ben szerdán, v: gy csütörtökön fog eb
ben az ügyben dönteni.

Péics Mária Polixéna fönöknö szubo- 
tieai születési’ bunyevác származása és 
családja Szubotieán él s a szláv naciona
lista törekvéseknek buzgó harcosa.

“ r" Női kalapok
l |  L i i C H T - n é t ,  S O M B O R B A N
• ce
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B e a d tá k  a z  e ls ő  p e t íc ió t  a  lu '" 'vcl zo1’"c’
*■ • •  r  r  -■ - » «  Keresik a kincseketk ö z s é g i  v á la s z tá s o k  e l le n
M eg tá m a d tá k  a  száján ! v á la sz tá st, m ert az u rn a ő r  

fe le b b v a ló ja  v o lt  a v á la sz tá s i e ln ö k n e k

Az öreg ember érdekes vallomása

amennyiben annak liel.véf az öregember 
Pontosan megjelöli^.

Pár nap óta pedig inasról se bes I- 
nek Szt;.ribc.-s.len és !,öri’y Téi:, i h

gyorsan elterjedt az egész környéken, a ázegyéws Bogár János mes?-; «
A rokonok elhulljózták. hogy megki- csJröl. 
sértik a beomlott kunvhót megtalálni. H. E. t

Szajáiiból jelentik: A szajáni községi 
választás miatt Lelióczki András cs két
száz választópolgár aláírásával kedden 
a választás megsemmisítését kérő pe
tíciót adtak be az elöljárósághoz, hogy a 
beogradi föispáni hivatalhoz juttassák. A

hajlandók engedelmeskedni a behívott 
csendőrökkel távolittatta el őket a sza- 
vazóhelyiségböl.

A petícióban előadják még. hogy a 
választási elnök a község írnoka, az el-

Á. . . . . . . .  . . .... len pártnak urnaörc pctVg Schweitzer
pcttcionalók kervénnikben többek közöt-; Adáun községi íöicgvzö voh tehát a vi- 
eloadják, hogy a törvényszekileg jóvá- lasztási elnök függő viszonyban volt az 
hagyott magyar -dem okrata párti egye- tirnaörrel. aki neki hivatali főnöke. Kije- 
sült blokk in naőici, Sebő György cs | lciitetlc, hogy a választást többizbcn fel* 
Mtinsz Márton megjelentek a választási hcszakitofták. A választási elnök ebédidő- 
elnöknél. ho„y g.\ <ikotoliák kötelességei- re eltávozott a választási helyiségből 
két. Gebhardt Mát ton elnök arra hivat-1 anélkül, hogy helyettest bizott volna meg 
kozva, hogy az urnára rátagasztott lis- a választás vezetésével. A községi bizal- 
tán nincs feltüntetve nevük, nem engedte; mi tértin sem maradt a helyiségben. Az. 
meg. bogy mint urnaörök szerepe'.jenek. , dlciipárti urnaör ezalatt az idő alatt a 
A kikindai törvényszék által jóváhagyott választási helyiségben tartózkodott. A 
lista másodpéldányával igazolták itta-; választást ezen kiviil máskor is megsza- 
gnkítf, amely cji mindkettő szerepelt. A| kitott.ik, A pcficióuálók szigorú vizsga- 
választási elnök távozásra szólította fel a I lat lefolytatását cs tij választás clrcnde- 
két urnaőrt és mikor ezek nem voltak lését kérik.

Lupescu Helén elkobzott levele
Károly herceg barátnője Románia királyának nevezi 

a volt trónörököst
Bukarestből jelentik: A Manoilescuuá!

• I»ffcelefoglalt íratok között van Károly her 
barátnőjének, Lupescu llelénnek levele 
is. amelyet Párisitől irt Bukarestben élő 
szüleihez. A levélben Lupescu asszony 
bejelenti, hogy lakást változtatott és köz-

ru diszkréciót és óvatosságot aiául szü
leinek a cselédség és a szomszédok előtt 

A II. hadtest parancsnoksága közölte 
a lapokkal, hogy kedd déltől kezdve elő
zetes katonai cenzúra lép éleibe. A la
poknak tilos a Irónörökics kérdéséről ésli „J elmét, arra kérve «öleit l,,«y le- |<íro| ö| ,r_

veiéit oda címezzek cs oda kuldiek azo
kat. akik számára levelet hoznak. Limes
en asszony óvatos magatartást tanácsol 
:■ miiéinek és többek közt a következőket 
hja:

— Maiioilescu, aki ezt a leselemet
hozza, részletesebb felvilágosítást ad scit tartalmazzák.

ni. Mindazokat a lapokat, amelyeket 
meg kell cenzúrázni, pénzbírsággal is 
sújtják. A Manoilescu-pörröl csak a hi
vatalos jelentéseket szabad közölni, ame
lyek kizárólag a vádbeszédet és az 
ügyész és tárgyalásv czető elöterjeszté-

i’ i-jd nektek. Kérlek bernié.eket, ne nyiig- 
i dankodiatok. Ismerve érzelmeiteket 
urunkkal és paraiicsolónkkal szemben, aki 
s ákiinciinyiiinknek. akik szerclu’ik hazán-

A Adevcrul értesülése szerint Bratia- 
nu törvényjavaslatot készít elő, amely
nek elfogadása egyel jelent a kivételes 
állapotok visszudllitrísdval. A javaslat

Kai, ura és kir ily a, kér ck benneteket ( minden szabadságjogot megnyirbál.
eiigcdchneskc'.l.ictck Manoilescunak. Ha 
pedig a rendőrség kihallgatna benneteket 
és azt kérdeznék, igaz-c. hogy lakást vál
toztattam, csak annyit teleljetek: "Igen 
leányunk megírta, hogy lakást változta
tott, de többet nem tudunk.«

A levél végen Lupescu asszony szigo-

Nagyváradon házkutatást tartottak 
Grcciaiiii asszonynál, akit a talált iratok 
alapján előállítottak a szígurancára. Gre- 
ciami asszony bevallotta, hogy (inga 
Octuviun kérésére beleegyezett abba. 
hogy Maiioilescu sifrirozott táviratainak 
egy részét az ö címére adják fel.

KINCSEK A KUNYHÓ ALATT
SZÁZEG Y É V I S K O R Á B A N  M E G H A LT  Í GY SZTAR1BECSEJI 
F Ö LD M IV E S , A K I H A LÁ LO S  Á G Y Á Y  ELM O N D O TTA, HOGY 
H A T V A N  ÉV É L Ő IT  K IN C S E K E T  R E JTE TT EL EGY K U N Y 

HÓBAN

Bombával és puskatiizzel lettek ártal
matlanná két délszerbiai haramiát

\ 'ó r ó l  i p f p i . l i t  • A < I '•! < s ít r h i ' i  í n n . f b . t t  \ m n  é d e i i  i i h i b  n -  i i ' í h i e  i h i m l i i ' l l i l f lPancsevóról jelentik: A dálszorbiai po- 
zsarcváci kerületben garázdálkodó rabló
bandák szánja az állandó üldözés foly 
tán leapadt. A hatóságoknak es ik kél 
haramiát Mifrovies Zsivoiiut és Sztrnsics 
l ’ctcrt nem sikerül! ártalmatlanná tenni 
A gonosz-evők rengeteg rablást követ
tek el és legutóbb az orszásiiton lesben 
állva Időink l:éi kereskedői. akikéi az- 
Ián kirabollak. A hatóságok százez.er di
nárt tűzlek ki a haramiák tejére, de a 
hajsza igy is soká eredménytelen ma
radt, inig liclíön éjjel egy nagyobb cso
port parasztnak ollózott csendőrnek sf- 
keriilt a
U lini.

kai ven észre, akik az erdős dombolda 
hm k in  szilit kiizdediek. Pimics kerületi 
főnök kiaella a parancsot,' hogy ka fel
ismerik a uonosztcvfíkct, aza I ' Ibi
iének.

Ezalatt a kei ember közelebb e t és ,a 
lesben álló cscnJörök lá-.lm.tíák a liold- 
fény ben, hogy fel vannak fegyverkezve 
Várták, inig a kél bandita egész közel 
ért, ekkor egyszerre dördnh el 'izénkét 
csendőr iegyvcrc. Szlrnniesat a zolvők 
im Síi n k, de a társénak maradi annyi 
ereje, hogy ké'szer a csendőrökre lőtt, 
de a golyók nem találtak. Az egy ik

gonosztevőket ártaímutlanná csendőr ekkor bombái dobott feléje, amely 
felrobbant, légy rövid jajkiáltás hallat-

A pozsareváci esendörség arról érte- ’ sz ilt és mire a csendőrök odafutottak 
siílt, hogy a Ribnvo községbeli vásáron mind a két haramia halott yolt. .1 bomba 
meg ingnak jelenni Sztrugics és Mhro- Milrovícsot teljesen széttépte. 
v'cs is. A esendörség négy szakasza ck- Az, egyik gonosztevőnél kétezer dinárt 
kor pai asztruhába öltözve négy helyen és ékszereket találtak. Mindkét embernél 
lesben állt. A csendőrök között ott volt j nagymennyiségű lőszer volt. A két ve 
himies Alekszandar kerületi főnök is. aki szedelmes gonosztevő elpusztítása a ret- 
szcir.clycsen irányította a nyomozási. Ez tcgcsbcn élő lakosság körében megnyug- 
a csoport hajnal tájban két gyaníts ala-1 vást keltett.

A választás véres befejezése
Túrja községben a postamester borzalmas vérengzést vitt 
véghez — Kilenc embert su yosan megsebesített — Az egyik 

sebesült a halállal vívódik
Turián a

la sztároknak borzalma 
támadt. Z<remszki Száva postamesteri ség orosz származású orvosa részesítette 
vadászfegyverével őket első segélyben.

kilenc embert súlyosan megsebesi- . Zcrcmszki kilenc embcit sibesi.ctt meg 
tett. A sebesmtek egyike a halai- mjyCS sebesült meg, akit a sőrétek négy

zségi képviselőtestületi vá-1 ténye elfogyott. A sebesültek a korcs- 
orzahnasan véres epilógusa ! mába menekültek, ahol dr. (ieusz, a köz-

lal vivődik. helyen sebesítettek meg.
Indán a községi választásokon két 1 Egy sörét átfúrta az agyvelöt és

párt állott egy mással szemben. A radi
kálisok ellen a demokraták a Pribiesc- 
vics-párthő egy blokkba tömörülve vet
ték fel a küzdelmet. A választások lezaj-, ~
iásával sem nyugodtak meg a felizgató!*; ‘dezett elő. lomics íJanesikaf a novisza- 
kedélyek és tartani leheteti, hogy ez az ' di dr. Matanov ic.v dr. \ c hcs kovics-h de

agyvérzést idézett elő.
inig a másik három sörét 'lomics fejé
ben akadt meg és ez is su’yos sérüléseket

szanatóriumba szállították, ahol miitetet 
hajtanak rajta végre. Aliapota életvcszéizgalom valamely formában kirobbanás

ra kerül. . _ .
Kedden hajnalban Tomies Obrad, túrja; i Ö zvíeí felt puleschez nincs 

•••■ - • • ■ ...  , ... . kt- I son’okepeu súlyosan megsebesült lonvcs
remény. Ha-

földinives, dobrovoljác kocsin bejött No-, _ . . .  ... .
viszadra. dr. Nikolics Bránkó királyi köz- ' Göcsika iclescgc. Immcs Mi.ka, tova 
jegyzőhöz, a no\iszadkeriileti demokrata 1',a' ^cicmszkl teofon, a postamester
párt elnökéhez, és jelentette neki. hogy 
hétfőn éjjel '/.eremszki Száva postames
ter. aki azelőtt mészáros volt és politi
kai szolgálatáért kapta jutalmul a posla-

uiiokaöccse. Vuin Lcsza pékmester. Vuin 
Sztevan péksegéd. Zcrcmszki Mladenné 
Zorktí. Gavrilovics Vuka. Zercitiszki $/<te- 
vau és Zerciriszki Bránkó. mindketten a

véghez. 'I'omics gyors orvosi segélyt 
kért, egyben támogatást abban az irány
ban is. hogy a cscndörscg tartóztassa le 

o , . . . . . . . . .  . , Zc-reniszkit. aki az, elkövetett vérengzés
>ztanbecscjrol jelentik: A sztimbc-I ken. unokáit es halottas ágyán clmmi-1 „«.jn ,-s .szabadlábon maradt.

cse.ii szállásokon a napokban százegv-, dotta nekik a nagy titkot, melyet hat
éves koráiéin meghűli Bogár János löld- vau év ig megőrzött, 
míves. A matuzsálemi kor elért öreg- ' « • • ■ . .
ember utolsó óráiba., összes,ült fiai és A csunyvaxla kincse

Bogár János portáján csendesen jár
tak az emberek. A szobában gyermek J-

unokái előtt érdekes vallomást tett. Az 
aggastyán elmondotta, bogy a bacsko-
.gradistci határban az országin oldalába tői körülvéve feküdt az öreg íöldmives. 
vájt. ma már beomlott kunyhóban rop- Az udvaron apró gyerekek játszottak, a

mes.eri állást, borzalmas véreiig’/ s( vitt Ilövöldöző postamesler rokonai.
A szrbobram csendorseg. amelyet a vé

rengzésről értesítettek, azonnal kiküldött 
egy tizedes vezetése alatt egy járőrt 
Túrára és megindította a vizsgálatot. A 
csendőrtizedes kihallgatta Zeretnszk' 5?.’- 
va postamestert, aki beismeri cseleked ■ 
le t és azzal indokolja, bugyra korcsmá
ban az anyja/ szidták cs jogos felháboro
dásában használta a fegyvert. A posta
mestert ki hall sál ásd uldn szabadonbocsáj- 
toltak. A cscndörfizedcs azzal indokolja 
Zercmszki szabadlábonmaradását, hogy 
felettes hatóságainak engedélye nélkül 
nincs inga senkit sem letartóztatni.

A községben a vérengzés miatt óriási 
a felháborodás. Az egész község lakos- 
sága a halálosan sériik Tomics 1 Jancsika 
háza előtt gyűlt egybe és

fenyegető magatartást tanúsít.
A csendőrség az izgatott hangulatra 

való Ickiiifctie! meserdsiléséri tclcfondli
A tinviszadi demokrata párt vezetősége 

feljelentést teli eziigyben a noviszadi ál
lamügyészségen, ahonnan kedd délután 
dr. Novak Totniszláv vizsgálóbíró és dr 
Vukovojáe Zsárkó államügyész. Túrjára 
szálltak ki, hogy a vizsgálatot a hely
színén eszközöljék.

Az. ügyészség rendeletére Zelemszkl 
Száva postamestert a csendorseg letar
tóztatta és az éjjel beszállította az. ügyész
ségi fogházba.

Noviszadról azonnal kiküldött s orvos 
ment a hely színre s megállapították, hogy 
a megválasztott községi képviselőtestület 
demokrata- és Pribiescv ics-párti tagjai 
hétfő este Zercmszki Tásza bírja! ver-
í «vb”»í/ K.»ii ültek ikv?,''. linCV

abban, hogy kit választanak meg jegy* 
punt kincseket rejtőit el hatvan évvel: dédunokák, akik a rádióval cs repn'ó-, zöuck, bírónak, kisbirónak. esküdteknek 
ezelőtt. Bogár János ezután pontosan' géppel nőnek lel. Bent a szobában Pe-[ és községi hivatalnokoknak. Az érteke/ 
megjelölte hozzátarlozói előtt a helyet.; dig Bogár János mesélt arról az időről.
ahol a kincseket elrejtette, majd rövid amikor utég nyikorgó szekerek szelték 

át az országutakat és pandúrok üldöz
ték kct halárban a haramiákat.

Bogár János elmondotta, hogy hatvan

déglöjibeu éi iel-ezlette ültek össze. Iiorv / ei-cn,sZ|<i szabadlábonniaradását, hogy 
a kcpvise.ote.siu.ei incgahikuhi.saiiak icsz- , ,e|eltcs hatóságainak engedélye nélkül 
.cicit megbeszéljék, cs mc.gaihipodijn.is i • .nni.íí cmn i,»r!ivi,\-/i-itni

idő nuilva meghalt.

A mezők gyermeke
Bogár János 1826-ban született. Sz.’.i- 

Ictési helyét ö maga sem tudta. A bács
kai síkságon élte le ifjúkorát és nyájat 
őrizve éjjel-nappal a szabad ég alatt 
tanyázott. A levegő és a viszontagságos 
élet mcgcdzcttc Bogár Jánost, aki száz- 
cgy év ig élt és életében sosem volt be
ing. Élete utolsó percéig talpon volt az 
ősz ember, akinek liét élő gyermeke és 
busz unokája van. Bogár János kétszer 
nősült. Második teleségével negyven
nyolc évig élt boldog házasságban. 
Gyermekei mind dolgos emberek. Eöld- 
mivclök, mint az apjuk volt. Az öreg

vette a kincseket, de nem akarta ma
gánál tartani, ezért elásta annak a föld- 
bevájt kunyhónak a falába, melyben ak
kor lakott. Később Bogár János beköltö
zött. Sztaribecsejrc. a kincsek pedig ott 
maradtak a kunyhóban, amely már ré- 
ges-régen beomlott.

Az aggastyán később se mert az állí
tólag vagyont érő ékszerekért elmenni, 
mert attól tartott, hogy kellemetlensc- 

em be/a najiokbín ‘éreVtc.' hogy ” közek-’ ge lesz belőle és így azok talán még 
dik a vég, ezért összehivatta gyertne-1 most is ott hevernek, ahova Bogát Ja-

ct ...ár több órája tartott, amikor enc .' j b -  c,ött ,üft CR ,)c és
izcnegy ora ta.ban Zeremszk. bzava fenyegető magatartást tanúsít.

let
tizene
postamester, aki mielőtt a 'korcsmába lé 
pett volna, az uccáii a községi jegyzővel 
sétáit, bejött a vendéglőbe és az érti.kéz- 

, lcrcn résztvevőket szidalmazta. Ebből pa- 
cvvel ezelőtt egy menekülő eigánykara-; r;'lzs szóliarc fejlődőt*, végül a postamcs. 
ván vajdája megszólította és olcsó pé:i- i tort kituszkolátk a korcsmából, aki azon- 
zen aran.vdiikátokat és ékszereket kínált ban makacsul cllentállt cs védekezel*, de 
neki eladásra. Megegyeztek és ő meg-, mégis sikerült öt az uecára kiszorítani.. . . ' PAI nrí, •»! L-AvAKK / n S /  »\ uEél órával később Zcrcmszki Szava 

postamester, aki közben hazaszaladt y • 
dászfegyvérért, visszatért a korcsmába 
és több lövést tett, anélkül azonban, bogv 
bárkit is megsebesített volna. Az. értekez
let résztvevői futva elmenekültek. Ze- 
remszki mindig a meueWilök nyomában 
volt és a menekülök után lőtt.

Mintegy húsz lövést tehetett a sö
tét uceán. amelyet megtöltött a se

besültek Jajveszékelése.
A véres lövöldözés csak akkor sóin'.j 
meg, amikor Zeremszkinek minden 'öl-

K. Szécst
P H I L A T E L I A «

Sub^fíca »;.i • i
<Ttr*r» hMnp’owm.il *•.» *».»: ’m p  . 

X a f?  ▼Aitstlék knlíiUdi ,'neu. I. •»: H N )
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Amerikai csillagjósok. Az ókori aszt

rológusok a nap, hóid és bolygók állá
sából következtettek az ember sorsára, 
jövendőjére.

Ezt az okkult tudományt ini európai
ak a középkor múltán sutba vetetttik, 
de annál jobban virágzik most a föl
világosodott, gyakorlatias, pénzszerző 
Amerikában. Amerikában csillagjósok 
kerestetnek.

A Nen'-Jersey-News az olvasói tájé
koztatására közzé teszi, hogy milyen 
befolyással bírnak életünkre a külön
böző bolygók;

Aki a Mercurius jegyében születik, 
az szellemes lesz, agyaítirt, leleményes 
s önmagát képezi. Ha egy férfi Vénusz 
jegyében jön a világra, akkor elpulmi 
nőies, a nő viszont szereti a fény
űzést és játékot. Viszont ha azon a na
pon Vénusz látható, a férfi gonosztevő 
lesz, * nő ledér.. Mars a púposok, száj- 
hősök, bátrak csillaga, Jupiter a neme
sen érzőké s a nagyevőké. Ez a boly
gó védelmezi az aranytorku operaéne
kest is.?

ftppcu ellenkezője a Saturnus, mely 
a mclabusak, hallgatagok, növény
evők fölött őrködik. De abból, aki ab
ban a pillanatban születik, mikor a Sa
turnus delel, nagy bölcselő lesz és ha 
Saturnus szemben áll a Nappal, az il
lető hajlamossá válik a bűnre, a renv- 
heségre,

Uranus kedvel tjei a korhelyek, a szik
rázó szellemű csevegők. Neptunus a 
művészeket szereti s azokat, kikben 
élénk a bíráló érzék, a szépre való 
hajlandóság;. Amennyiben a Neptunus 
szemben áll a nappal, a jegyében szü
letettek érzelgösck, sokszor bűntényre 
is vetemülnek.
, A Hold a finom szellemeket védelme
zi. a költőket, akiknek birtokaik több
nyire a holdban vannak.

*
Éjféli nap. Nem valami japánról, 

vagy kínairól van itt szó. hanem egy 
rendörkutyáról. melyet »Éjféli Nap«-nak 
neveznek.

Éjféli Nap az amerikai rendörkutyák 
. királya, Hosszú, dicső pályafutása után 

nyugalomba vonult. Értsük meg: ezután 
nem lesz tényleges szolgálatban, de ez 
netn jelenti azt, hogy henyélni fog. Sőt 
minthogy még rendelkezik minden iesti 
szellemi rugókonyságával. Éjféli Nap 
ezután mint tanár működik majd azon a 
híres ebtenyésztő akadémián, melyet 
Mr. Bcnno Stein, a rendőrkutya idomi-
tója alapított.

Amint az United Press Írja, ennek a 
rendőrkutyának eddig is számos drá
maian izgalmas kalandját jegyezete föl 
a krónika. Szimatja, értelmessége, bá
torsága páratlan. Utóbb kétsébeesett 
harc után fogott le s tett ártalmatlanná 
egy banditát, akit a rendőrök evekig 
hiába üldöztek. Stein ur ugy nyilatkozik, 
hogy a rendőrkutya kijiinő tij kutya- 
ivadékot iog nevelni cs Amerika remél
hetőleg legyőzi majd Németországot, 
mely ezidétt még első ezen a téren.

*
Miért kell meggazdagodni az ameri

kaiaknak? Az amerikai gazdagság lélek
tanáról érdekes elmefuftatást közöl a 
Corriere della Sera.

Az Egyesült Államok lakossága két 
nagy csoportba osztható: azokra, akik 
milliomosok és azokra, akik milliomo
sok lesznek. A nem gazdag emberek 
így érzik, hogy átmeneti állapotban van
nak: megadják magukat a pillanatnak, 
abban a biztos tudatban, hogy holnap 
okvetlenül megjön a szerencséjük.

Miért kell tehát meggazdagodni az 
amerikaiaknak?

Azért, mert lehetetlen közönyösen 
ácsorogniok a milliárdok szédületes tán
cában. Most például a ncwvorki posta 
uj palotát kap. Az államkincstár 31 és 
fél millió dollárt utalványozott ki erre 
a célra. Brooklyn tij postapalotát épít 
egy millió és százezer dollár költséggel. 
Éhben az esztendőben enyhe telük volt 
a new yorkiaknak, csak két napig hava
zott. de a hósöpics a városnak csekély 
három millió dollárjába került. Pusztán 
Ncvvyork állama 600 millió dollár jö
vedelmi adót fizetett a múlt esztendő
ben, az egész Egyesült Államok, pedig

egy milliárd százhetvenkét millió dol
lárt. Szédületes számok.

Ennélfogva alkalmazkodni kell a kör
nyezethez s törik-szakad meg kell gaz
dagodni.

Miből lehet meggazdagodni?
Itt az. ipar, itt vannak a különböző 

vállalkozások, találmányok. Elég egy 
talpraesett technikai ötlet. Amerika 
imádja a gépeket. Egy olasz óriási va
gyonra tett szert azáltal, hogy föltalált 
egy diótörőt, más valakinek a szeren
cséjét egy narancshámozógép alapította 
meg. Sokan telkekkel spekulálnak. Az 
amerikai ezenkívül állandóan játszik a 
tőzsdén. Mindenki, kivétel nélkül rész
vényeket vásárol. Ha veszt, nem törő
dik vele. Ez befektetés. A statisztikák 
kimutatják, hogy száz ember közül, aki 
húszéves korában elindul a szerencse 
felé. egyetlenegy gazdagszik meg, de 
mindegyik ugy gondolkozik, hogy miért 
ne legyen ép ö az az egyetlen és nem 
törődik a többi kilencvenkilenccel.

A megcsalt 
szerető bosszúja

Lugköo1 dattal öntötte le egy fé l
tékeny leány a beogradi színház 

énekeset
Beogradból jelentik: Tragikus szerelmi 

dráma játszódott le hétiön éjjel Beograd- 
ban. Pozscga Zlata fiatal hivalalnoklánv 
az uccun megleste Oilzsies Milán szí 
neszt, akit leöntött lugköoldattal.

Udzsies Milán, aki .a legnépszerűbb 
beogradi operetsziucszek egyike, . hétfőn 
este előadás után hazafelé igyekezett a 
Kralja Milana-uÜca 90. szám alatti laká
sára. A,Ilikor a lakása elé ért és ki akarta 
nyitni u kaput, a sötétből elötigrott Po
zscga Zlata és szó nélkül a színész a r
cára öntötte a kezében levő edény tartal
mát, amelyről később kiderült, hogy Ing 
kőoldat. A maró folyadék a színész sze
mét is elérte, úgyhogy az, orvosok sze
rint valószinűleg elveszti szemevilágáí.

Pozscga Zlata, akit a rendőrség letar
tóztatott, féltékenységből követte cl tel-* * * A
tét. Már régóta barátnője volt a Színész
nek. de a napokban tudomására ‘ jutott1 
hogy szerelmese megcsalja és viszonyt 
folytat egy noviszadi hölggyel is. aki 
időnként felkeresi Bcogradbau. Ez rend
kívül elkeserítette és elhatározta, hogy 
bosszút áll. Amikor a rendőrség letartóz
tatta, csak annyit mondott:

—- Megbosszultam magam, most akár 
meg is halhatok.

A színész állapota rendkívül súlyos.

> 1
i

A noviszadi uj hídon 
megindul a forgalom

Sztankovics minisz'er kedden meg
tekintette a hídépítést

Noviszadról jelentik: Szfankovies 
Szvetozár földtriivclésiigyi miniszter ked
den Noviszadon tartózkodott és meg
tekintette az uj közúti hid építési mun
kálatait.

A miniszter elmondotta a Ildcsmegyei 
Napló munkatársának, bogy a bid a 
terv szerint most már Itat bét alatt el
készül és átadható lesz a forgalomnak. 
A betonmunkálatok egészen előrehalad
tak. a faburkolat beszerzésére pályáza
tot Írtak ki. de hogy az időveszteséget 
megtakarítsák, a faburkolat elkészültéig 
is vékony aszfaltrétegeket vonnak a be
tonúira.

ilyen módon elérhető lesz, hogy a 
közúti hidat még a tél folyamán átad
ják a forgalomnak.

I

J a d r a n s k a  P l o v id b a  I). D . 
A d r ia  T e n g e r  h a jó z  Asi R. T . 
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6 ktlldnMln nagyait,'11 íAxhajó. Hendizereit 
g<V.ha]4}i rátok az Adriai tengeren, elegáns és 
kényei*- én gőzhajókká?. Gyorsjára’nk DaTmt- 
c'Aba ás tu  «i^i es fdrdóhelyeí r**. Dalmáciába 
gyors Kiemély :Ö/ös uidul mindé i vasárnap

C> órakor n 2 ctavaron „Karadjordje* gőz- 
lid.d és minden csUtÖrtÖ-tűn 14.45 ót&knr n 
„Ztgreb* gőzhajó, lűUvetle i c.sati^Uozáasid A 
heopnidi ayoravonxlhoi. Állandó aöibajóiára- 
in ; azemély- és teheráru forgalomban Trie&l-

fe(, AtbinhVhii és GőfÓgorfr Aggal
JgaigatóiA f S a la t,

HÍREK
Berlini anzixolc

Ennek a városnak egy óriási söröskan- 
csó lehetne a cégére, egy habzó sörös- 
krigli, alatta két keresztbefont virstlivel

*
A legszembetűnőbb berlini specialitás: 

a rend.
Parisban a rendőrség a közönség ta

pintatára és jólneveUségére apellál, ami
kor arra kéri, bog.v ne szemeteljen és 
ne köpködjön az uccán.. Berlinben két 
márkát kell fizetni műiden köpetért. És 
mivel a porosz snittéig, inkább lenyeli azt 
a kis keményítő oldatot, semhogy a fővá
ros kasszáját gazdagítsa. Legfeljebb ti
tokban köp egy hegyeset, amikor a rend
öt nem néz óda cs le lehet tagadni a dol- 

Ez a nemet fegyelem.got

Az uccasarkon tétlenül bámészkodni: 
szégyen. Mindenki rohan, nyargal a 
pénz után. Amerikaias tempó, napkelté
től napnyugtáig lázas versenyfutás itt az 
élet. A szorgalmas hangyáról szóló mese 
eleven illusztrációja. A kedélyes tücsök 
Franciaország. A dolgos hangya: Berlin, 
amelynek szinte jót tett. a háborús vesz
teség. Annál eszeveszettebben igyekeznek 
pótolni az elmulasztottakat. Imponáló 
sietség. Ilyen lehetett Ncwyork ötven év
vel ezelőtt.

*
Népszerű hóbort: a vegetarianizmus 

Plakátokon hirdetik magukat és előnyei
ketkct. Saját vendés'ö, saját szisztém. Mcí- j . ,  is J • /  a pn,KÚri ,,alósá.
ícrdcz.etn e tj- i ly e . ,„,™,ycvn api,sióit „ok jelcnkt6|)cn. „ |ak|anya „dvaránI
hogy ismeri-e Bicsérdyt,

— Az, akit tettenértek a libacombbal? 
— Igen.
Röhögni kezdett.
— Szép kis svindler. Olvastam az ese

tét a *Dcr Vegctariancrv-bi n.
Lenézte Bicsérdyt, mert libacombot 

nyelt.

C Ö l H2
Ezek netn kémiái képlétek. hanem 

villamosok’. Sehol magyarázó tábla, vagy 
térkép, ami útbaigazítana. Berlin nem 
törődik az idegenforgalommal. Hagyja 
caplizni a nyomoruk külföldit, csak bo
torkáljon. kérdezzen • fütöl-íától. merre 
van az és az az ueca? A berlini benn
szülött pedig egyenesen megvan sértve, 
ha valaki kérdésekkel molesztálja. Hogy 
lehet nem ismerni Berlint? Hogy lehet 
azt nem tudni, hogy a B. .12. átszállás
sal visz a Matter strasséig?

★
A nők párisi mintára kis fátyolban jár

nak. A divat átlag két hét alatt jut el 
hozzájuk. Az arcukon festék, darázsde- 
rekukon fűző és a bokaszoritó átiit a 
selycmharisnyájuk alól. Az orruk vörös 
cs a kezük fagyott, mint a krumpli. De 
azért láttam csinos asszonyokat is Ber
linben. Amerikai filmszinésznök voltak.

*
A film óriási szerepet játszik Berlin 

életében. A Eriedrichstrassén végig min
den kapu alatt vau egy ügynökség, im
presszárió. gyár, lerakat, iroda, amely 
filmet vag.v filmszínészeket közvetít. A 
mozi itt komoly dolog. Lya Mara pre
mierjén szmokingban jelennek meg a fér
fiak cs estélyi ruhában a nők.

A Café Roinauischcsbent a berlini 
Potond t minden borzas ember rendező, 
vagy hösszerclmcs. A kis márvány asz
talok körül iilö vad alakok nem rabló- 
gyilkosságot terveznek, csak a szccná- 
i'iiun fölött összebújva beszélik meg a 
részleteket.

Tempó! Tempó! Tempó!

— Szerdán hirdetnek ítéletet a buda
pesti kommunista biinpörhen. Budapest
ről jelentik: A budapesti büntető tör
vényszék Szcmák-tanácsa hétfőn dél 

k}.’!11?. vedig az iid\ hadsereg után fejezte be Szántó és társainak
ügyében a múlt hónap óta folyó főtár
gyalását. A tanácselnök szerda reggel 
kilenc órára tűzte ki az ítélet kihirdeté
sét.

sötétkékje állja cl az. utat. perselyes, 
csunya hölgyek, akiket talán csak azért 
öltöztettek egyenruhába, hogy a csú
nyaságuk takarója is egyforma legyen, 
akár a szorgalmuk és kolduló jóságuk.

(t. I.)
*

— Vuklcsevlcs Velja miniszterelnök a 
királynál. Beogradból jelentik: Vnkicsc-
vies \  elja miniszterelnök kedden dél-j nő és 2 férfi versenyzett az első díjért, 
előtt hosszabb kihallgatáson volt Üfel- j amelyet Mitchell angol gépíróim nyert 
Régénél. A miniszterelnök a folyó ügyek- i el. Húsz perc alatt 12.IHM) betűt kopog-
ről referált. tatott le.

— November hó fob ainán minden 
rendelő megkapja az. előfizetett 
Mikszáth’könyveket. A Alitierva-
nyomda olcsó Mikszáth-akciójának 
folytatását a budapesti kiadó cég 
.által folyamatba tett pör megakasz
totta. A Szent Péter esernyője cí
mű Mikszáthrkönyvet azonban a Mi- 
nerva-nycinda megjelenteti. A könyv 
nyomdai előállítása folyamatban 
van s még november lió folyamán 
minden előfizető megkapja a Szent 
Péter esernyője bekötött példányát. 
Azok, akik a Vén gazember 
vinni Mikszátli-rcgényrc is előfizet
tek. mind a két könyyct egyidejű
leg kapják meg.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony itfő várható, lé
nyegtelen höváltozással és ..egyes he
lyeken kisebb esőkkel.

V
— A zagrebi polgármester B-?ágiad

ban. Beogradból jelentik: Heimcl Je- 
koszláv zagrebi polgármester kedden 
Bcogradbau tartózkodott, ahol tárgya
lásokat folytatott Hadzsics tábornok
hadügyminiszterrel és Kumanudi Kosz- 
ta polgármesterrel.

— A szerb hadsereg sz.uboticai be- 
vomt'ásának emlékünnepe. Szuboticán 
az idén.is ünnepélyes keretek közölt-fog
ják megünnepelni a szerb hadsereg be\o- 
tudásának évfordulóját. Az emléküuneen 
a 34. gyalogezred a laktanyában tartja 
védszént-iinnepét, amelyre meghívták a 
polgári és egyházi hatóságokat. Novem
ber 13-ikán az ünnep miatt valószinűleg 
csak a városi hivatalokban lesz munka- 

I szünet. Az ünnepen katonai diszfelvoiut-

dig díszszemlét tartanak.
— A miniszterelnök meg van elégedve 

a vajdasági községi választások ered
ményével. Beogradból jelentik: Vuki- 
csevics Velja miniszterelnök kedden nyi
latkozott az újságíróknak a vajdasági 
községi választásokról. A miniszterelnök 
kijelentette, hogy az eredménnyel na
gyon meg van elégedve, mert azt mutat-• * • • •
ja, hogy a radikális szavazatok szám?
emelkedőben van.• ■*," - • ■ • * . -
- — Az állam uj szerződést kötött a 
Putnik menetjegy-irodával. A minisz
tertanács legutóbbi ülésén a kereske
delmi és a közlekedésügyi miniszterek 
előterjesztésére, valamint Sztankovics 
földművelésügyi miniszter pártoló hoz
zászólása után hozzájárult a noviszadi 
Putnik utazási és ineuetjeg.viroda en
gedélyének meghosszabbításához. Az 
uj szerződés a közönségnek további elő
nyöket biztosit és az. állam szempontjá
ból is kedvezőbb, mint az eddigi.

— Oajda tábornok a bolsevsták kémje
volt. Prágából jelentik: A Narodv Os- 
vobosenny újabb leleplezést közöl ar
ról, hogy Oajda tábornok felajánlotta 
kcmszolgálatait az orosz szovjetkor- 
mánvnak. A lap közlése szerint sikerült 
kibetiizni a volt vezérkari főnök egy tit- 
kosjegyii táviratát, amely abból az idő
ből kelt. mikor a csehszlovák kormány 
Oajdát Franciaországba küldte a had
sereg szervezetének tanulmányozására. 
Gajd sietett erről értesíteni a moszkvai 
kormányt és utasításokat kért. hogy mi
lyen irányban érdeklődjék. Ez az uj sii- 
lyos bizonyíték megerősíti Kratocliwil 
őrnagynak azt a vádját, hogy Oajda az 
orosz bolsevisták kéme volt. A táviratot 
hiteles másolatban nyilvánosságra fog
ják hozni.

— A nemzetközi gyors- és géplróver- 
seuycn angol nö nyerte el az első dijat.
Parisból jelentik: Vasárnap tartották 
meg a nemzetközi versenyt a gyors- 
és gépírás európai bajnokságáért.



1927 november 9. BÁCSMEGTEI NAPLÓ 7. ótó#l

— Goldstein Pál temetése. Kedden 
délután temették el Szuboticán általá
nos tiasy részvét mellett a tragikus 
módon elhunyt Goldstein Pál holttestét. 
A zsidó temetőben az elhunyt barátai
nak, ismerőseinek és sporttársainak ha- 
talmas tömege jelent meg, begy utolsó 
útjára kísérje a koporsót. Résztvett a 
temetésen a 34. gyalogezred egy osz

taga is. Gerson József főrabbi magas
szárnyalást! gyászbeszéde után Habn i - • , , , , .
József a Haknah <5nnrti»o-vii.r í ,azan a l50'üarmcster cs az egyes ta- ( akivel közölte, hogy nem adja át híva- négv ki
mondott megható búcsúbeszédet, a üir- i ± 2 ? F k k*?®", " * r .llctck l'" " WÚ \ " m t a Potainncsternek nincs jósa magyar. 
»«  pedig Boros Miklós b irk ó z á s a i ™  v L • -
nevében búcsúzott el a halottól. A 11a- 
koah énekkara szépen előadott syász- 
énekkel búcsúztatta az egyesület oly ; 
sok dicsőséget szerzett korán elhunyt 
tagját. A döbbenetesen szomorít, meg
ható gyászünnepsőget a szuboticai 34, 
gyalogezred kürtösének ffvászakknrHiai
zárták be. A sírra igen sok koszorút he
lyeztek. Koszorút küldöttek többek közt 
a SzAND és a Hakoah sportegyletek is.

— EleíuntsághóI követtek el öngyil
kosságot a fiatal köpeniekl kommunisták.
Berlinből jelentik: A vasárnap Köpenick- 
ben elkövetett hármas öngyilkosság ti
tokzatos esetére kezd világosság deren
geni. Kedd reggel az öngyilkosok közül 
életben maradt Haag Albert, akinek se
beit az orvosok halálosnak tartják, visz- 
szanyerte eszméletét, úgyhogy kihall
gathatták. Haag elmondotta, hogy bará
taival sokszor tanakodtak azon, mi ér
telme van az életnek és érdemes-e kiiz- 
ködni. így történt akkor is, amikor a 
végzetes elhatározásra jutottak. Meg
beszélték, hogy egymásután lövik főbe 
magúkat és igy megszabadulnak min
den gondtól. Így is történt és bár külö
nösebb aktik nem volt öngyilkosságra, 
az a meggyőződés adta kezükbe a fegy
vert, hogy nincs értelme az életnek.

— Csendörörmester és rendőr korcs
mái síférje. Becskerekről jelentik: A 
becskereki törvényszék hétfőn vonta fe
lelősségre Csolak Veszelin dragutinovói 
rendőri és Terzin Péter gazdát, akiket 
a szerb büntetőtörvénykönyv szerint ha- 

'tóságsértés bűntettével vádolt az ügyész
ség. Csolak Veszelin a dragutinovói 
kocsmában találkozott Milanov Yojin 

ícsendörőrnicsterrcl. akit rövid szóváltás 
.után arculiitött. Milanov kardot rántott.

— Bezúzta fejét a kövezeten egy it
tas szuboticai asszony, A szuboticai 
rendőrség fogházából kedden reggel

'a rendőr viszont székkel hadakozott, a : k0;;f,átfAták J-i Nemes Viktória ötvenöt 
v erekedésbe beleavatkozott Terzin Pé- m 'cs, szuboticai asszony t, akit rós/cse.v 
ter is. aki kicsavarta a csendörörinestcr i 'sedé: ért Ítéltek cl. Az asszony ktsz-a

.kezéből a kardot. A tárgyaláson Csolak I '?3di.iíása után egyenesen a korcsma- < S!iiyt meghaladó jármüveket, a bicikliket1 tották, hogy csak tizennyolc éven felüli 
ittasságával védekezett, Terzin pedig azt! trónt, :T.ol olyan nag> inennyiscgii ; tolókocsikat is száműzik belőle. 1 iíjak kaphatnak szeszitalt nyilvános he-
vallotta, hogy a kardot azért csavarta j bort fogya.^írtt c \ hog.v dél fee már ’ ................  ’ iv eken. A Máz \'égiil elfogadta a bizottság

•ki a hadonászó Milanov kezéből, mert 'teljesen cA c.zíctte eszméletét és dn- : — Nt-iány óra alctt elpusztult Pádéi határozati javaslatát, amely arról szól
a karddal öt -is megütötte. A bíróság ’ön.gvc írem ?z ueeán. A Imspiaeou lm- kézség legelején barnvncnyoic szarvas- í j,0Ry a kormány tegyen lépéseket a. szé-

' Csolak Veszelirit bűnösnek mondotta ki ■ talmas té'neg vette körűi a daloló és n-arha. Púdéiról jelenik: Hétfőn de!- . szesital iiuncpatipon való kimérésének* a
és három hónapi fogházra és száz dinár 
pénzbüntetésre Ítélte. Terzint felmentet
ték.

— Meghalt Száján köz-ég legöregebb 
polgára. Szcjánból jelentik: Takács Pál 
szajáni gazda egy napi betegség után 
hétfőn kilencv enbároméves korában meg-i 
halt. Az elhunytat özvegye, akivel het
venegy évig élt házasságban, öt gyei 
ne
dód i.i nők

,ei. J  bekötötték tejsebét. Nemes Viktóriát a , sc.nk közt találja az olvasó.
mi- 

itdl-
, l lék.

Lepedat és Jovanavics szuboticai 
sorsjegyíőeláiusitóknál vásárolt sors-
jegyek közül a november 7-iki húzáson j Novtrzaoro jeienuk: A u o u ^ d i  vo- vő iskoiaépület nagytermében. Az

£/j7J l natcsapat kedden dílc'oit teítizcncgy 
nr.fts 'órakor a Kiszáesi. uccai Varakban ün

nepelte meg házi védszcnt.’t t. amelyen j a p0’gíri hatóságok Répvise'öi. A 
a házigazda szerepet Zsivanovics Ra-

er.egy évig élt házasságban, öt g y er-1 .' T-.
léke, huszonhat unokája és limminchét; , c t! -l l- ' \  s.............. . ,. * újabb hrrirmc napi c zárás.aeouiiokaja gyaszc.ja. L-.

a következő számok nye ick: 
dinár!: 136C8, 2.960 dinárt:
4.\' 1. 64703. 116381. 116979, 309 divatt:

52; 16: J 3  Idlm r .iizírszúzados lát... cl.
15036, 71, I528O. I;c61. 22860, 21410, 19.86, 21/5?, 2615.?, : 3-5C ICC. 2*755,1 — Meghalt Polles Vladiszláv dr. volt Liana a Grauiesar lielyisegcben^ ,y»^cs-;
6S, 51011, 21, 32781, 35773, 55115. 11. ké-vse’d. Zagrcbbol jelentik: Kcddmi j tores volt. inaid a djdegs ict veze.o: ege ( 
’ 1 ’7 37 ?O0 36,’0 .'7549, 37414. ! este hat órakor Za.grcbbaii mégha’,t dr. niogx endcge.tc a ,n. g.ieLiue ,e . . i .a - |
3b|Cá., ’d . H 1m  d U k / v é - d .  17- r-Uvs Madiszláv cyyct™  tanár volt é X . S l ’Ü"' "
a-*.;; x? anOTí. 477.58. 71. 9|, í kcpviselö, p. ha.gai nemzetközi dontobiro \ankcttcdik t iu  j .
39164, $1, 40436 , 4'035, 9-1, -V7 :4.

.4 ’533. 4(342. 52, 46921. 47758. 71. 9|,
;96, 48734, 58, 71, 40257, 515' ?. 53550- 
'41. 54915. 26. 91, 94. 5 íí : ö 5CS?7, -43. 
90. b0o73. 621-66, 64742, Oe. 616x9. 87.
67977, 69-148. 71251. 71782, 71903, 
72965. 753S2. S3. 74578. 75426, 78191. 
80715>, SÍ059, 62. SO. 83161. 15. 47. 93 

:*55P3. 37. 84SH. 19, 86181. S*, >' 2̂5. 
52. 00131, 54, 81. 91137, 91802, ”6541, 
56. 91, 98142. 98734. 66. 99168. 90. n7.
105306, 70, 108052. 51 108623. 110312.
35, 91, 111408, 7. 43. 61. 69, 99,
117134. 40. 60, 64. 87. 118733,
51. 60. 12110-1, 36. 75, 121756, 72 
1229

1 s"láv parlamenti éleinek. Halála nagy 
részvétet kelteit a liorvát fővárosban.

_  A szombcrl zsidó röegyUt elnök- 
116227, sége közli, hogy szegényeit és azok gye- 
1208.30, ,-ekeik meleg téli ruhával és cipővel óliajt-

, iji;i (>i( ............... . 122055, j.j ellátni. Akik ehhez hozzájárulni akar-
2297').'Ó rif tV S . SO.T-ÍÖbi. 57. A hu- nak. küldjék adományaikat akár tf™'*’ 

zá-.ok december 7-ig tartanak. Vidékre szetbji. akar peiizliei, Kereiiy. Saiidorue- 
cseresorsjegyeket küldünk

Felfüggesztették 
a szentai rendőrfőkapitányt

A fe 'függesztett rendőrfőkapitány megtagadta hivatala 
átadását és feljelentést tett a polgármester ellen

Szentáról jelentik: A szentai város-! felkereste Dudás Emil rendőrkapitányt,

... a belügyminiszternek. Később Vor- 
lásálól Vorgics y.lntkó rendőrfőkapitányt gies azzal, hogy mégis átadja a hivata-
<•$ elrendelte ellene a fegyelmi vizsgáld 
lot, amelynek levezetésével ?avisics 
Koszfa főjegyzőt bízta meg. Egyheti el
rendelte a polgármester, bogy Vorgics 
főkapitány bizottság jelenlétében adja 
át hivatalát Dudás Emil rendőrkapitány
nak.

A végzést nyomban kikézbesitették 
Vorgics főkapitánynak, aki azonban nem
vette tudomásul a polgármesteri intéz- feljelentést tett Cetina Zsarkó polgár 
kedést, hanem kedden reggel, mintha nn 
sem történt volna, be akart menni hiva
talába, de az oltót zárva találta. Erre

— A szovjet tízéves jubileumának 
ünneplése a berlini orosz követségen.

Lindenen levő palotájának dísztermében j át a forgalomnak, 
hétfőn íogadóesíélyt rendezett a szov- 
jetnralcin tízéves jubeliunia alkalmából.
Az estében nagyszámú előkelő közön
ség. a politikai, tudományé-, irodalmi 
művészi, nagyipari és pénzvilág előke
lőségei jelentek meg és résztvett az es
tében Stresemann külügyminiszter,
Schubert államtitkár, valamint a kül
ügyi hivatal több osztályfőnöke és a

több külföldi követ is jelen volt az es
tében. amelynek művészi programján 
szerepelt Theremin leningradi tanár ta
lálmányának az élcrhitllániokkal közve
tített zenei előadásoknak bemutatása. 
Az estély résztvevőinek moszkvai és 
leningradi koncerteket közvetítettek.

kiabáló részeg asszonyt és vásott inas- í után a község legelőjére hajtott száz- korlátozásáról.
g.crekvk inye-.kcd.ni kezdtek vele. a p:«rnii,icöt szarvasmarba közül harminc-j fntóinf.vósr színes naivitásairészei ró s z e d n i kezdett, de a já r - ! nyolc dart-b cint,szti.lt. Az állatok ell.,,1. : R««W l^.tou.usész sz.nes n y itá sa i

söbe’ üirt'e  i'-. i.r»'v eszméikét' v e k - i  «> ' százhúszezer dinár. Budapestre utazó olvasóinknak párat-
iríte. A kö-r ben pn-ziolo reudS,- Ne- i Wmet „.-r-bapak í .  képes frdyólrátok I !a" k^vezményt nyúlt a Keletl-pájya. 

lines Vkló,,át íelvit.e a rendörsíere. mcsrcndell.elok a Minerva künjvoszlá- udvarral szemben levS. elsóranCT Ptlrk-
al,onnan ér.e- tehik a m elókét, akik ivában. A lapok ieeyzckct mai hirdeté- nnicuny.ben a szobák araból

húsz százalék, az éttermi arakból pe
dig tiz százalék engedményt ad a leg- 

_  szitbc'.lcal Gronícsár drbgylet iin-j utóbbi előfizetési nyugta felmutatása 
nepe, A lürmm." ár-. szerb dalcgylct ellenében. Egyben felhívjuk a Park-
kodcien délelőtt m: tóttá szláváját he’y isé-i szállodának lapunk más helyen oivas- 
gében a pravoszláv templom udvarán le- ható, szives figyelemre méltó hirdeté-A neviszadi vourlcsarat szlávája.

képviselő, ?. hágai nemzetközi döntőbíró vankettedik év lm i.moj.it. 
ság tagja. I’e’.es 1S75-ben született. Min; i _ Megállapították ?z ulsziiiött belga
kitűnő jogász tűnt tel, aki a joJTuszegv- |,ereeg,,g nemét. BiKözelből jelentik: A 
let havi folyóiratában irt terjedelmes j trónörökös palotájában hétiön délelőtt 

magas állainiiitikcionáriusok jelentek 
meg s arra kérték a trónörököst, enged
je meg. hogy az ujsziilött gyermekét 

keresztül kimagasló alakja volt a .b'S'0 •. tncgtekiiiihe.ssék. A belga törvény crtcl-i 
méhen ezeknek a magas állású állam- 
hivafalnokoknak az a kötelességük, hogy

jogi cikkeket. Később egyetemi tanár 
le*t a zsgrebi jogi egyetemen, maid kép
viselőnek választották meg és éveken

hoz, Apatinski put 1.

az újszülött neméről meggyőződ jenek. A 
trónörökös mosolyogva vezette be a fő- 1 
hivatalnokokat az újszülött fenség szo
bájába. Az öresurak- egyik sem volt fia
talabb 7(i-nél. teltették a pápasiemilket s 
alaposan megvizsgálták a kis fenséget, 
akit a dada tartott a karjai között. A

lát, íelnyittatta a rendörfökapitányi hi
vatal ajtóját, de amikor a bizottság be
ment hozzá a hivatal átvétele végett, 
ismét megtagadta az iratok átadását. I seriiviz használata által többször é s ; 
amiről mosf már jegyzőkönyvet vettek ! alaposan kitisztittassanak. Közkórházak 

Vorgics még a keddi nap folyamán 1 főorvosai megállapították, hogy a Fe- 
táviratilag jelentest tett a történtekről az rcne József viz Orbánénál és más láz-
alispáni hivatalnak, valamint a belügy
minisztériumnak és ezzel egyidejűleg

mester ellen is.
Szentán most kíváncsian várják az 

ügy további fejleményeit.

— Elkészült a Hudson alagutja. Ncw-
yorkból jelentik: A Hudson alatt épült 

Krestinszki berlini szovjetkövet és fele- alagutat, amely összeköti Ncvvyorkot 
sége az orosz nagykövetség Linter deal New Jerseyvel, november 12-én adjak 

Hét évvel ezelőtt,
1 1921). október 12-cn tették meg az első 
kapavágást az alagút megépítésére. A 
roppant tüneti, a világ legnagyobb mér
nöki vállalkozásainak egyike, az azóta 
eltelt idő alatt negyvennyolcmillió dol
lárt emésztett fel. Teljes hossza 9250 
láb, a víz alatti rész hossza 5480 láb, 
úttesteinek száma 2, ut’estszclességc 20 
láb, magasság 13 láb, óránkénti hefoga-

birodalmi sajtófőnök kíséretében, A leg- í dó képesség 3800 jármű, napi befogadó
képesség 46.000 jármű, évi befogadó ké
pesség 15.000.000 jármű, legnagyobb 
mélység 93 láb. kiásott anyag ötszáz
ezer köbláb, öntött vasfalak 115.000, 
tonna, cement 130.000 köbyard. A rop- i — Magyarországon ünnepnapokon 
pánt alagútba percenként 3,761.000 köb- • korlátozzák a szesz.k mérést. Budapest- 
láb friss levegőt sajtolnak. Ennek a pro- i röl jelentik: A képviselöház keddi ülé- 
blcmának a megoldása volt a legnehe- • sén Tass József népjóléti miniszter be- 
zebb. Az alagút voltaképpen két roppant szedet mondott, melyben az alko,izmus el- 
cemcntcso. Az egviket a keleti, a m á-; len v aló v édekezés módozatait ismertette 
s'kat a nyugati irányban való forgalom- A javaslat tárgyalásakor leszavazták a 
ra használják. Lóval vontatott jármüve- kormánynak azt a javaslatát, mely szé
két nem engednek be az alagútba. Két- rint tizenhatéven felülieknek szolgáltat
ta* fedelű autóbuszokat és a 15 tonna hatnak ki szeszitalt cs ezt úgy módosi-

sere figyelmét.
— A szovjetdelcgáttisok németországi 

\  * propaganda- és tauulmánytítja. Berlin-
;V m 3,;m ,jT - "ci3? Y Ö Ö H Í cC  vÖ 3 ' ’? »  A ko.„u,„pl,tu; Ro,e Bábué, 

r -.0,-mocsár., énekkara énekeli • ”

népségen résztvett Manojlovics Dusán 
főispán és felesége, valamint a katonai és

vizsga után Jegyzőkönyvet vettek fel és 
ebben hivatalosan is megállapították, 
hog.vS^ trónörökös elsöszülött gyerme
ke a nőt nemhez tartozik.

— Száján egész képvselötoUüJete 
magyar. Szájaiból jelentik: A szajáni 
radikális pártnak' tizenhét, az egyesült 
magyar, demokrata, jöldmives és a ra
dikális párt ellenzéki csoportjának hét 
képviselőjét választottak meg. A huszoti- 

képviselö — kivitel nélkül mind

Influenza, torokgyulladás, tüdőcsucs 
hurut, az orr és garat elnyálkásodása, 
a fül és a szem megbetegedése esetén 
gondoskodjék arról, hogy gyomra és 
belei a természetes »Ferenc József* kV-S

zal járó ragályos betegségnél is a szen
vedő emberségnek nagy szolgálatot 
tesz. Kapható gyógy szertárjában, dro
gériákban és íiiszeríizlclekben.

— Charley nénje bemutatója. *A\.v.u- 
boticai Katholikiis Legényegylet müked- 
vclőgárdája november 12. és 13-ikán mu
tatja be a Charley nénié cirnü kacagtató 
vígjátékot, A főszerepeket a legjobb szu- 
boticai műkedvelők játszók, ami a pazar 
rendezéssel együtt bizJositia a sikert. Je
gyek elővételben Krécsi könyvkereskedé
sében kaphatók.
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1 zenkét orosz, miiukásdelcgátust küldött 
Németországba tanu'ir.áu.vi cs propagan
dáidra. A német birodalmi minisztérium 
azonban a delegátusok köz.iil csak há
romnak engedte meg a beutazást.

Gyctval Lajos bácstopolai sors
it árudájában vá«áiolt osztály- 
sorsjegyek közül, a november 7-iki 
húzáson a következő számok nyer
tek: t

2t'»n dinárt nyert: 37i 2'A 12741, 
-15131, 58751. 762! 1. 7')212, I08965,

.V/6 dinárt nyert: 7428. 44. 48, 
8549, 59. !24II. 44. 89. 23376. 27S53, 
58. 79. 334 IS. 52. 76. 36614, 17. 94. 
37037, 40130. 9«. 42701. 31, 76. 47378. 
47641. 48. 60. 55722. 58764. 61202, 61. 
77, 67977, 70248, 99, 83101, 45, 47, 
93, 100261. 79. 105169, 90, 106641, 
1089V2. 11 ISII, 81, 119436, 120545, 
124614. 57.

szti.lt
i.moj.it
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' — Lapátal vertók agyon. Noviszad- 
ról jelentik: 1925 december 9-én Malin 
János és Simonylk András földmivesck 
Mali-Sztapáron egy kocsmában min
denkibe belekötöttek, aki a kocsmában 
volt. Torma Márton földmivessel is ösz- 
szevcsztek ősT a két részeg ember la
páttal támadt Tormára, akit ngy össze
vertek, hogy az másnap sebesül csőibe 
belehalt. A noviszadi törvényszék eny
hítő körülménynek vette a két vádlott 
erősen ittas állapotát és egyenként más
félévi fegyházra Ítélte őket. A novisza- 
di fclebbvtteli bíróság helybenhagyta 
Malin büntetését, ellenben Simonyik bün
tetését tiz hónapi fegyhúzra szállította 
le. A seinmitőszék kedden elutasította 
az elítéltek semmiségi panaszát.

— Zsedniknél kisiklott két személy- 
vagon. Kedden délután négy óra után 
a Noviszadról Szubotica felé közeledő 
személyvonat két vagonja Zsedniknél 
váltóhiba mialt kisiklott. Az. utasok kö
zül senkinek sem történt baja. A kisiklás 
következtében tiz percnyi fennakadás 
volt és igy a különben is késlekedő vo
nat negyven perces késéssel érkezett he 
a szuboticai állomásra.

Negyven éve fennálló

füszeriizlet és korcsma
Debcljaéan családi okok miatt házzal 

együtt
eladó, esetleg bérbe kapható

Cím: ” 204
S t e in  I g n á c ,  D e b e l j a ö a

— A templomban szúrta le, mert nem 
engedte felmenni a templomi karhoz.
Noviszadról jelentik: A bánáti Csentán 
Musulics Vásza csentai főldmives itta
san berontott a templomba és az Isten- 
tisztelet alatt fel akart menni az ének
karhoz. Brencsán Cvctko ebben meg 
akarta akadályozni a részeg embert, 
aki kést rántott és Brencsánt fejbeszur- 
ta, úgyhogy holtan összeesett. A pan- 
csevói törvényszék múlt évi augusztus 
31-én Muculicsot öt évi börtönre ítélte. 
A noviszadi fclebbviteli bíróság március 
1-én a büntetést tiz évi börtönre emelte 
fel. A semmitöszék kedden elutasította 
a semmiségi panaszt.

— Halálozás. Rössler Albert termény
kereskedő Noviszadon kedden 76 éves 
korában meghalt. Temetése szerdán dél
után három órakor lesz a Futaki-ut 39. 
szánni gyászházbó 1.

N incs n á th a
Órák alatt kigyógyul, ha 

R ic  l i t e r  n á t h a k e n t íc s ö t  tenál.
Kapható a Szent Teréz-gyógyszertár- 
11135 ben. Telefon 589

— Betegápolás! adókivetés Szubcti- 
cán. A szuboticai városi adóhivatal 
közli, hogy az 1922. évi betegápolási 
pótadó regiszterei elkészültek és azo
kat a péfiziigyigazgatóság hitelesítette. 
Az érdekeltek a kivetett adók össze
gét megtekinthetik november 16-ig a 
városi adóhivatalban: Városháza 1. 
emelet.

— Verekedés a báró cím miatt. Két 
vércsruhájii embert kisért be a rendőr
ségre kedden délben a Szent Teréz-tein- 
p’om előtt szolgálatot teljesítő rendőr. 
Bcncsik István és Granyák Péter szubo
ticai munkások ittas állapotban összeve
rekedtek. A verekedés hevében Bencsik 
fejbe vágta Granyákot, akit elöntött a 
vér. A rendőrségen Bencsik. aki a kezén 
sérült meg, elmondotta, bogy azért vesz
tek össze, mert Granyák öt »bárónak« 
szólította. A mentők, akik éppen a vá
rosházán tartózkodtak, bekötötték a se
besülteket. A verekedésről jegyzőköny
vet vettek fel, utána pedig szabadon en
gedték Bcncsiket és Granyákot is, de az 
eljárást folytatják ellenük.

Ha rádióját élvezni akarja, vegyen

J .R íG G S O N 'fe jh a ílg a tá t
á r a  D in .  1 1 » ’ ~

M A 1 X E R  B É L A  s
ok), gépés^mér >ök

Sufootiea, P e tro g ra d ska u l. 8 í

— Megalakították a lugoszláv-cseh- 
szlovák mezőgazdaság) szövetkezetek 
országközi szövetségét. Noviszadról 
jelentik: Novapazován vasárnap az or
szág szlovák és cseh településeinek het
ven delegátusa értekezletet tartott, hogy 
megtalálják a mai gazdasági válságból 
kivezető utat. Az értekezlet megalakí
totta a jugoszláv-csehszlovák mező
gazdasági szövetkezetek szövetségét 
és annak székhelyéül Noviszadot tűz
te ki.

K e s e r ű  é l e t é i
h a  k e l em enen a k a r ja

m e g é d e s í t e n i ,
m e t je a  a

S t e i n e r  c u k r á s z d á b a
Te' c fő n i 206.

— Hamsított paprikát foglaltak le
Kupuszinán. Noviszadról jelentik: A 
horgosi paprikavegyvizsgá óállomás kö
zegei hétfőn Kupuszina község külön
böző üzleteiben és egyes paprikamal- 
maiban harminc méterniázsa hamisított 
paprikát foglaltak le. Huszonhat felje
lentést tettek az illető éielmiszerkercs- 
kedök és molnárok ellen. A legtöbb 
esetben kukoricalisztet, anilinfestéket, 
fnkszint, karmint ta'áltak a paprikában 
Kupusznáu hat paprikamalom van, ame
lyek összesen másfél méterniázsa napi 
teljesítményt adnak. A malmok több íz
ben kérték a noviszadi kereskedelmi 
kamarát, állítson fel Kupuszinán is la
boratóriumot. A kérelemről a kamara 
legközelebbi ülése dönt és addig is a 
horgosi paprikavizsgáió állomás gyak
rabban ellenőrzést gyakorol Kupuszinán

Dr. Fenyő Sándor ügyvédi irodáját 
Mokrinból visszahelyezte Velika-Kikin- 
dára, ahol minden pénteken délelőtt 
S—9-ig szegénysorsuak ingyenes jogi 
tanácsban részesülnek.

Fel Ül múl Siatat 2 an
Eau de Cologne Ch.

l i o u r l o i s —P a r i s 9378

— Elhalasztották a szombori sakk
versenyt. Szoinborból jelentik: A szom
bori sakk-klub választmánya az idei 
selejtező verseny kezdetét szerdára ha
lasztották el. Vcrsenybiráknák megvá
lasztotta el. Vcrsenybiráknák megvá- 
vics Nikolát. dr. Spitzer Istvánt és Ken
gyel Zoltánt. A versenyre november
9-ikéig lehet jelentkezni Horvátit Oli
vér pénztáritoknál és Lengyel Zoltán 
háznagynál. Nevezési dij 20 dinár.

Szerencsés eset hozhat önnek 400.000 
dinárt a Jugoszláv Ujságiróegyesület 
jótékony sorsjáttkának húzása alkal
mával, 1928. január 15—28., mert a fő
nyeremény 250.000 dinár, a tárgynyere
mény pedig: egy 150.000 dinár értékű 
villa, az ország bármely részében. 
Mindez, tiz dinárért, amennyibe egy 
sorsjegy kerül. Rendeljen tehát azon
nal néhány darabot. Viszoutelártr itók 
kerestetnek. Cim: Jugoslovensko No- 
vinarsko Udrr zenj e, Dobrotvorna Lut
rija, Sarajevo.

N e v a rio n
míg náthája teljesen kifej'ödik, hanem 
a hurut e'so r e  ̂ nyilatkozásánál (a 
szárazság érzésénél) vegyen be a ki
váló Panflavin-pasztillábói, hogy a 
fertőzést csirájában elfojthassa. A 
Panf’.avin-paszUUák a garatüregbe 
kerülő betegségokozóknak áthidalha
tatlan akadályt jelentenek, kellemes 
Ízűek és a gyomrot nem támadják 
meg. A legkiválóbb szaktudósok leg
jobban aján'ják. Gyógyszertárakban 
Kitt Mi kaphatók

— Az olasz fasisztaszervezetek ma
ximálják az árakét. Rómából jelentik: 
A kormány körlevelet intézett a vidéki 
fasisztaszervezetekhez, amelyben fel
hívja minden szervezet elnökségét, hogy 
állapítson meg saját hatáskörében maxi
mális árakat, az elsőrendű közfogyasz
tási cikkek kiskereskedelmi árára. A 
kormány ezzel az általános olcsósági 
folyamatot akarja megindítani, különös 
tekintettel a lira árfolyamának emel
kedésére.

K etten b e s z é ln e k
A szinti jal királyi kastély parkjában 

egy rövidnudrdgos, matrózgalléros 
iiiicska játszadozik a bokrok között A~ 
egyik rózsafa elölt megáll és kinvujtja 
kezet a virág titán, amikor hirtelen éles 
hangon rárívoü valaki:

— Nem szabad a rózsát letépni!
(A kisüti riadtan hátrafordul. Mögötte 
cey héti sztemlös, e’rös, p ro^pozsgás 
fickó áll, gerebl yével a kezében.)

— Ki vagy te, hogy megtiltod nekem?
— (,\ kölyök önérzetesen.) A ke-tesz 

fia. 4/. apám bement a \árosba és rám- 
bízta a kertet. De ki vagy te, hogy bek- 
inerészkedtél a parkunkba?

— fin vagyok a király,
— A király? Az ‘nem lehet. A kirá

lyoknak térdigérő hosszú fehér szakáilnk 
van és koronát hordanak a felükön.

Mihály (vállat von): Pedig mégis az 
vagyok. Minden románok királya. A 
inetropolita koronázott meg és adta rám 
áldását. Így ni (mutatja).

— Jaj, de finom! (kacag.) fis te végig 
kibírtad azt a sok ceremóniát?

— Muszáj volt. A mama megígérte, 
hogy ha jól viselem magam, vesz nekem 
egy kis repülőgépet. Ütvén méterre is 
elszáll.

— Gyönyörű lehet! fin egy harmoni
kát kaptam a múltkor a születésnapom
ra. fis az apám megtanit mindenfélére. 
Tudsz, rózsafát ojtani?

— Nem.
— Tudsz kártyakunsztokat?
— Nem.
— Tudsz, kutyaugatást holdas éjjel?
— Nem.
— Hallatlan! Hát mire tanított téged 

az apád?
— Engem a nevelő urak tanítanak. 

Az édes apáin külföldön él.
— De csak haza jár néha?
— Nem. Régen nem láttuk.
— Ha király vagy. mért nem paran

csolod meg neki, hogy jöjjön haza?
— Sok dolga vau. Rengeteg dolga. 

Majd ha azt elvégezte, itthon marad 
örökre.

— Az. én apám sohase hagy el ben
nünket. Este, mikor aludni megyünk, 
megcsókol és rnegpaskol cs leül az 
ágyam szélére mesélni. Csuda jókedvű 
ember az én apáin.

— Nekem a nevelő nr huzza le a ha
risnyámat és a nadrágomat. F.ste min
dig egyedül maradok egy nagy, sötét 
szobában.

— Néni félsz?
— Nem én. Az ágyam fölött az apám 

’arcképe lóg.
(A kertben két öreg nr jeleink meg. 

*ltt van a kicsi*, mondja az egyik és 
anélkül, hogy bevárnák a beszélgetés 
végét, sietve elvonszolják a boldogtalan 
gyerniekkirályt.)

S Z ÍN  K  A Z— HR--
Hagy sikerrel mutatkozott be 

Vrsacon a noviszadi szerb szín
társulat

Vrsaeról jelentik: A noviszadi szerb 
színtársulat megkezdte Vrsacon négy
hetes vendégszereplését és a bemutató- 
előadás g legnagyobb siker jegyében 
folyt le. Vrsac város társadalma nem
zetiségi különbség nélkül nagy szánni 
bérlettel előre biztosította a sziniszezon 
sikerét. A megnyitóclöadáson Blumcntal 
és Kadelbtirg »Szálloda a fehér lóhoz« 
cimii háromfelvouásos vígjátékét mutat
ták he kitűnő előadásban. Az együttes 
kifogástalan és megállapítható, hogy Vr
sacon évek óta nem volt ilyen jó szín- 
társulat. Haritnnovics asszony Jozefina 
.szerepében kiváló alakítást nyújtott, Di
mes asszony játéka is nagyon tetszett. 
Dragicseva kisasszony Ottilia szerepé
ben megérdemelteit nagy sikert aratott, 
kellemes megjelenése, közvetlen játéka 
pompásan érvényesült. A társulat egyik 
legkiválóbb tagjának bizonyult. Dinics 
elsörangn komikus. A többi szerepekben 
jók voltak Haritnnovics, Nikacsevies, 
Szavics és Jovanovics.

A második este Mancrs »A szív bo
londja-; cimii vigjátékát mutatták be 
ugyancsak elsőrangú előadásban. A ve
zető szerepekben Dragics asszony. Kot- 
rosen, Nikacsevies arattak megérdemel
teit szép sikert.

A noviszadi társulat vrsaei vendég
szereplése a legteljesebb siker jegyében 
indult meg ( l \  (iy.)

k hét végéig megérkezik a ma
gyar színtársulat minden tagja

i

A szombori magyar színház szombat 
este tartja az első operett e'öariást

Szoinborból jelentik: A magyar szín
társulat tudvalevőleg eddig nagy ne
hézségekkel küzdött, mert a beutazási 
engedélyek hiányában az operett-együt
tes legnagyobb része eddig még ncrn ér
kezett meg és igy köláessy Sándor szín
igazgató kénytelen volt az első heti mű
sort csupa prózai darabból összeállítani. 
A nehézségek most elhárultak és a tár
sulat több uj tagja kedden megérkezett 
Szómborba, a még hiányzó tagok pedig 
szombatig ugyancsak megérkeznek, úgy 
hogy a hét végéig telies lesz « vajda
sági magyar színtársulat és szombat 
este már megtarthatják az első operett- 
bemutatót.

A színtársulat, amely hétfőn telt ház. 
előtt másodszor játszotta a »Dr. Szabó 
Juci -t nagy sikerrel, kedden Alikszáth— 
Tarsányi »Vén gazeinber«-ét mutatta be, 
a főszerepekben F. Kramer Máriával, 
Irsai Nórával, Köláessy Sándorral, Nyd- 
ray Rezsővel, J'.kccs Ferenccel, Qáth- 
Gertler Viktorral és Tornai Bélával. 
Szerdán megismétlik a »Vdz: gazember* 
előadását, csütörtökön újból a »Dr. Sza
kó Juci«, pénteken pedig Molnár Ferenc 
hires vigjátéka. »Az ördöge kerül színre. 
Szombaton lesz az első operettbemutató, 
az. * Aranymadár* előadása, amely al
kalmat fog adni az operettegyüttes tag
jainak a bemutatkozásra. Az operettet 
vasárnap és hétfőn megismétlik, kedden 
és szerdán pedig Szenes Béla *Netn nő
sülök* cimii vigjátéka kerül színre * 
szombori magyar színházban.

1 T Ő Z S D E
-na-

Zürich, nov. >8. (Zárlat.) Beograd 9.1| 
Paris 20.365, London 25.255, Newyorn. 
518.65, Brüsszel 72.275. Milánó 23.81, 
Amszterdam 209.20, Berlin 123.625, Becs 
73.25, Szófia 3.745, Prága 15.375, Varsó 
58.20, Budapest 90.85, Bukarest 3.21.

Zagreb, nov. 8. (Zárlat.) Paris 222.25 
-  224.25, London 276.30—277.10, New- 
york 56.75—56.85, Zürich 10.94—10.97, 
Milánó 309.56 -311.56, Berlin 13555— 
13585, Bées 8005—8035. Prága 168.05— 
16-8.85.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 8. Ün
nep miatt nem volt hivatalos tőzsde- 
forgalom.

Budapesti értéktőzsde, nov. 8. Ma
gyar Hitel 87, Osztrák Hitel 54, Keres
kedelmi Bank 124.5, Magyar Cukor 221, 
Georgia 17, Rimamurányi 124.7, Salgó 
74, Kőszén 706, Bródi Vagon 260, 
Beocsini Cement 2.2, Nasiei 173, Ganz— 
Danubius 180. Ganz Villamos 174, Athe
naeum 29.5, Nova 46.4, l-evante 26.5. 
Pesti Hazai 230. Irányzat lanyha.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 8. A 
gabonatőzsdén folytatódott a lanyha 
irányzat és mindkét piacon 5—30 fiilét 
közt mozgott az áresés. Hivatalos ár
folyamok pengő-értékben a határidő
piacon: Buza márciucra 31.50—31.60, 
zárlat 31.50—31.52, májusra 31. 80— 
31.90. zárlat 31.84—31.86, rozs március
ra 29.58—29.76. zárlat 29.60—29.62, má
jusra 29.62—29.70, tengeri májusra 24.98 
—25.04, zárlat 24.96—24.98. A készáru
piacon: Buza 29.75—30.75, rozs 27.35— 
27.50, zab 23.75—24.50, sörárpa 26— 
31.(15, korpa 17.25—17.50, köles 23—24. 
tengeri 24.25—24.50, repce 43—44.

V í z á l lá s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal j»
• leütése szerint a jugoszláv vizek ma.
! állása á következő: Duna: Bezdán 138 
1 (- 8). Bogojevó 202 ( -8). Vukovár 162

(—8), Noviszad 146 (—6), Zemun 104 
( 16), Pancscvó 218 (—12), Sztncdcrc-
vó 218 (-12). Dráva: Oszijek 70 (—2). 
Száva: Mitrovica 180 (—10), Beograd

164 ( 10). Tisza: Bccsej 4 (—10), Titel
I 144 —8).
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— Azt hallottam, hogy a masa férje 
ĵel sétál álmában.
— Egy szót se higyjen el belőle. Sose 

lön haza reggel előtt.
*

Kencét tanukép hallgatják ki a birósá- 
son.

— Nős? — kérdi a hiró.
Kence hallgat.

i — Hát miért nem felel?
—• Mert ebben a kérdésben nem va

gyok hajlandó főbbet az igent kimon
dani.

*
Móricka borzasztó piszkosan jön haza 

és az anyja rászól:
— Móricka, az istenért, mit csináltál 

már megint, hogy ilyen piszkos és poros 
vagy?

— Semmit. Csak mithológiát játszot
tunk és én voltam a Phönix-inadár, aki a 
hamnhól felkel.

*
Az alábbi eset egy vajdasági iskolában 

történt.
Ebben az iskolában volt egy tanár, aki

től a gyerekek egyáltalában nem féltek 
Ha valami rendellenesség esett meg, az 
holtbizonyos, hogy ennek a tanárnak az 
órája előtt történt.'

Egyszer azonban egyik osztályban 
ahol órája lett volna ennek a tanárnak, a 
jobbérzésii fiuk összebeszéltek, hogy most 
az egyszer halotti csendben fogadják.

A második csöngetés után az említeti 
tanár megjelenik az osztályajtóban s 
mikor be akar lépni, észreveszi, hogv 
bent halotti csönd van. Vár, benéz a

ku.cslyukon, de még mindig halotti csönd 
Ez vele még idáig nem történt meg, pe
dig régóta tanár.

Nem bírja ki tovább, rohan az igazga
tóhoz s magából kikelve mondja:

— Gyere be, kérlek az osztályba. Ha
lotti csönd van. Valami készül ellenem...

Közgazdaság
Csakovecen marad 
a vámkirendeltség

Csak az importált áruk elvámolását 
végezheti

Csakovecről jelentik: A napokban- 
Csakovccre érkezett Vcljkovics Iván 
vámvezérigazgatóhelyettes, bojjy a 
vámhivatal beszüntetésével felmerült 
sérelmeket felülvizsgálja.

A vámvezérigazgató helyettese, mi
után a helyi viszonyokat alaposan át
tanulmányozta, csodálkozását fejezte 
ki afölött, hogy a csakoveci vámhiva
tal főnöke Kotoribát alkalmas helynek 
véleményezte. mely ellentétben Csa- 
kovecccl. még annyi helyiséggel sem 
rendelkezik, hogy a Csakovecről oda- 
helyezelt hét vámtisztviselőnek lakást 
tudjon biztosi tani. Az áthelyezett vdrrt- 
hivatalnokok naponta vonaton járnak 
át Kotoriba és így a lakásínségben 
szenvedő Csakovecnek a vámhivatal 
elhelyezésével járó az az egyetlen elő
nye sem valósulhat meg. hogy a hét 
vámtiszt viselő lakása felszabaduljon.

A csakoveci vámhivatal megszünte
tésének elrendelése előtt a vámvezér
igazgatóság megkérdezte az illető vám
hivatalok főnökeit, hogy a helybeli vi
szonyok megengedik-e a vámhivatal 
megszüntetését, azért a megszüntetés 
tényén most már nem lehet változtatni. 
Veljkovics vámvezérigazgató-helyettes 
felterjesztésére azonban a pénzügyi 
kormány beleegyezett abba, hogy az 
importált áruk elvámolásának lebonyo
lítására egy várnkirenáettség maradjon 
Csakovecen.

A csakovcciek bíznak abban, hogy a 
váinvezérigazgatóság a csakoveci ki- 
rendeltséget rövidesen a behozatal el
vámolására is fel fogja jogosítani.

R ádió-műsor
04 várat vttllttít mór  a hatliimhatutt jtltntO

Csütörtök, november 10
Zürich (588) 16: Szórakoztató zene. 

20: Francia-cst. 20 30: Offenbach: •For
tunes Lied«, egyfelvonásos vigoperájá- 
nak közvetítése. 21.15: Szórakoztató ze
ne.

Prága (348.9) 16.30: Délutáni tánc- 
zene. J7.30: Délutáni hangverseny. 
19.30: Szimfonikus hangverseny. 22.30: 
Hangvcrsenyátvitcl a Narodni dmn in 
Vinochradyból.

Becs (5172) — Graz (357) — Inns
bruck (2941) — Klagenfurt (2727) 11:
Délelőtti zene. 16.15: A Hans Hjwmer- 
zenekar délutáni hangversenye. 19.30: 
A Wiener Tonkiinstler-Orchesjcr lí-ik 
hangversenye.

Leipzig (365.8) — Dresden (275.2) 
16.30; A házizenckar hangversenye. 
20.15: Állatok a dal- és zeneköltészet
ben, illusztrációkkal.

Milánó (315.8) 17.50: Gyermek kar
ének. 21: A házizenekar hangversenye. 
23: Jazz-band.

München (535.7) — Nürnberg (.303) 
16.30: Délutáni hangverseny. 19: Gra- 
mofónhangverseny. 20.35: Modern zene
szerzők hangversenye. 21.40: Tarka-est.

Nápoly (333.3) 17.10: Szórakoztató
zene. 21: Opera- cs operettrészletek.

Pozsony (Bratislava) (300) 17.30:
Hangverseny. 19.05: Gramofónzcne. 
19.30: Átvitel Prágából.

Róma (450) 17.50: Tánczene. 20.40: 
Hangverseny.

Budapest (555.6) 9.30: Hírek, köz
gazdaság. 11: Zongorahangverseny. 
12: Pontos időjelzés, hírek, közgazda
ság. 13: Időjárás- és vízállásjelentés. 
15: liirck, közgazdaság, lo: Dr. Kon
koly Thege Sándor előadása. 16.45: 
Pontos időjelzés, időjárás- és vízállásje
lentés. 17: Telcky Sándor magyar nó
tákat énekel Bura Károly és cigányze
nekarának kíséretével. 18.15: Sik Sán
dor: >A vallásos költészet*. 19; A 
Alagyar Rádió Újság félórája. 20: Pop
per-est. Közreműködnek: Relic Gabriel
la. az Operaház művésznője és Ker- 
pely Jenő gordonkaművész. 21.35: Pon

I

tos időjelzés, hírek, közlemények, ló- 
versenjeredmények. Utána: A Pogány 
Boy's jazz-band. s

Péntek, november 11
Zürich (588) 16: Grainofónhangver-

seny. 17.10: Szórakoztató zene. 20: A 
ház.zenekar hangversenye. 21.20: A há
zizenckar hangversenye.

Prága (348.9) 16.30: A házizenckar 
délutáni hangversenye. 19.15: Könnyű 
zene. 20.10: Ének- és zotigorahangver- 
seny. 21: Szórakoztató zene. 22.2'h: 
Hangversenyátvitel a Narodni dum in 
Vinocrhad.vból. >

Budapest (555.6) 9.30: Hírek, közgaz
daság. 12: Pontos dőjelzés, liirck, köz
gazdaság. 13: Időjárás- és vízállásje
lentés. 15: Hírek, közgazdaság. 16*45: 
Pontos időjelzés, időjárás- és vízállásje
lentés. 17: Az Operaház tagjaiból alakúk 
kamarazenekar hangversenye. 18.15; Dr? 
Siklóssy László: »Magyar vitézi tornák.* 
18.45: Dr. Hans Göttling német nyelvű' 
irodalmi előadása. »Helter Nachdcnkli- 
chcs von Fritz Müller. Piutcukirchcn.* 
19.30: Mit és kit idézek? Irodalmi rejt
vényverseny. Tartja: dr. Bánóczy De
zső. 20.15: Kosa György zongoramű
vész és Csóka Béla. a Városi Színház 
operaénekesének együttes hangverse
nye. Utána: Pertis Jenő és cigányzene
karának hangversenye. 19.30; Dohnányl 
Ernő hangversenye.

Berlin (483.9. 566) — Königswuster- 
hausen (1250) — Stettin (236.2) 16.30: 
Szórakoztató zene. 18: Az uj orosz köl
tészet. 20: Énekkari hangverseny. 20.30: 
Zenekari hangverseny. 22.30: Részietek 
»Dic Tanzgrafin« és »Strolnvit\vc« ope
rettekből.

Leipzig (.365.8) — Dresden (278.2) 
16.30: A drezdai házizenekar hangver
senye. 19; »Othello«, opera 4 felvonás
ban. (Verdi.) 22.30: Tánczene.

München (535.7) — Nürnberg 
19.30: Operaelőadás. »Rahab.«
1 felvonásban. 20.30: l.ope de
és müvei. 21: A házizenekar hangver
senye.

Róma (450) 17.15: Tánczene. 20.40: 
Kifli nyit zene.

(303)
Opera
Vega

Hafa Solid h a r i s n y á k
Eraca SchSnberger Bél NOTlsatf, Jeyrejsfca Dl. 6

R E G É N Y
L Á N G N Y E L V

IRTA: PAX ROHMER
Harley megígérte. Bensője úgy fel volt dúlva, 

hogy magány után vágyott, hogy rendbehozza össze
kuszált érzéseit. Amint utánanézett a távozó autónak, 
tudta, hogy ma nem hízhatja magát intuitív érzésére. 
Megfigyelte a járókelők arcát és bekémlelt az autók
ba, amelyek ugyanabban az irányban haladtak, amer
re Mary távozott. De nem tudott semmi érdemlegeset 
felfedezni és gondokba mélyedvc ment ismét fel 
lakásába.

Gondolkodva, az élénk forgalomra alig ügyelve 
járkált Paid Harlcy az uccákon. Hirtelen kizökkent 
álmodozásából: Fátyolosán, g.\ászruhában megpillan
totta Mary Abingdon karcsú alakját az özönlő lömeg- 
ben. Az volt az érzése, mintha lopva sietne valahova 
a leány: gyors lépésekkel ment, mintha attól félne. ! 
hogy felismerheti valaki .Néha körülnézett; látszólag 
autótaxit keresett. A gyanú mindjobban megerősö
dött Harieyban: Mary Abingdon a Savoy-Hotel irá
nyából jött; lehetséges lett volna, hogy Ortnuz khán- 
nál volt?

A detektív átsietett a kocsititon és közvetlenül a 
Siető lány mellett állt meg.

— Ereztem Mary kisasszony, hogy ma találkozni 
fogok önnel!

A fekete fátyol mögül a lány nagy szemei szinte 
bűntudattal néztek rá. Harley mind bizonyosabb lett 
gyanújának helyességéről és megkérdezte;

— Autót keresett? ,
Meglepetését leküzdve, Mary Abingdon megszorí

totta a férfi kinyújtott kezet és azt egy pillanatig a 
magáéban tartotta, mielőtt válaszolt:

— Már feladtam minden reményt, hogy kocsit 
kapjak. Pedig úgyis erősen elkéstem.

—- A Savoy-Hotel portása bizonyárt tudott volna 
szerezni önnek egy. autót?

— Megpróbáltam. De a várakozás nagyon kifá
rasztott.

Egy kissé enyhült Harley bizalmatlansága. Mi
ntán most egy üres autótaxit vett észre a közelben, 
inteti a soffőrnek.

— Hová kíván menni? — kérdezte, kinyitva a j 
kocsi ajtaját.

— Dr. Me. Murdockékhoz!
Harley habozott és hatáiozatlamil nézett a lány

ról a soffőrre.
— Nagyon örülnék, ha volna annyi ideje és elkí

sérne — mondotta Mary. — Tudom, hogy Dr. Mc. 
Murdock beszélni szeretne magával.

— A legnagyobb örömmel — felelte Harley és ez 
a válasz teljesen megfelelt a valóságnak. Megadta a 
soffőrnek a cimct és a fiatal lány mellé iilt, aki élén
ken fordult feléje.

*— Őrülök, hogy alkalmam van magával beszélni 
Harley ur. Az utolsó napok olyanok voltak, mint egy 
súlyos, rossz álom. — Mély sóhaj tört ki belőle. — 
Dr. Mc. Murdocknak bizonyára igaza van: az ön bor
zalmas gyanúja valósziniileg alaptalan? — Hevesen 
nézett kísérőjére. — Szegény apának egyetlen ellen
sége sem volt, erről meg vagyok győződve. Különös 
szavainak, amelyeket magához intézett, alighanem 
szintén egyszerű magyarázatuk van. Oh. milyen lelki 
megnyugvást jelentene nekem, ha tudnám, hogy ter
mészetes halállal halt tneg.

Harlcy nem tudott ellciitállni könyörgő tekinteté
nek. Boldog leit volna, It-a megvigasztalhatta volna a 
lányt.

- -  Lehet, hogy igy van, ahogy ön hiszi. Minden
esetre remélem azonban, hog.v ön olyan keveset gon
dol erre a kínos kérdésre, amennyire csak lehetséges.

— Meg fogom próbálni, de nem megy könnyen. 
Sejtem, hogy valami súlyos oka lehet feltevéseinek. 
Valósziniileg egyéb oka is van erre, mint az a néhány 
szó. ami annyi titokzatosságot rejt. Nem mondaná el j 
nekem?

Miután Alary Abingdon nem ismerte Nicol Brinnt. 
Harlcy elhatározta, hogy mindent titokban tart a lány 
előtt, ami erre a különös emberre vonatkozik. Félt an
nak a lehetőségétől, hogy a veszélyt jelentő sötét fel
hő árnyékot vethet ennek az. elragadó, bájos fiatal 
lánynak az életére is. Kitérően válaszolt:

— Még legcsekélyebb bizonyítékom sincs, Mary 
kisasszony arra, hogy tényleg bűntettről vaLo-e szó. 

lA  kőpiiménsTK Pör^*ifA?SCPJ»*Wtlönösek vofba’k, min

denesetre azonban bízni lehet Dr. Me. Murdock diag
nózisában és nincs sok el telnie, hogy az ember kétség
bevonja megállapításának helyességét.

Mary Abingdon cipőjének orrát nézte.
—• Nem bízik bennem? — kérdezte hirtelen. — 

Vagy nem tart elég okosnak ahhoz, hogy őszintén 
beszeljen velem?

— Bízom önben és meg vagyok győződve intelli
genciájáról. Ha valamit mégis elhallgatok, annak egé
szen más oka van, mint amit ön gyanít.

— Tehát titkol előttem valamit? Tudtam.
— Alary kisasszony, maid ha már túl lesz a leg

fájdalmasabb aktuson, fogunk még erről beszélgetni. 
Nem hiszi el nekem, addig is, hogy a legjobb szándék
kal járok cl?

Mar.v Abingdon tekintete ismét kihívó volt.
— A maga szempontjából bizonyára. De sajnos 

nem veszi tekintetbe az én szempontjaimat.
Harlcy várta ezt az elutasító magatartást, de azt 

hitte, hogy Mar.v azt palástolni fogja. Erősen meg volt 
a lányban az a női szokás, hogy szeretett vitát pro
vokálni, de vigasztalta a férfit az a tény, hogy elvont 
dolgokról személyes kérdésre terelődött ez a vita. 
Mosolygott és a lány arckifejezése is megenyhült.

— Ttilajdoiikcperi miért kezel engem állandóan
ugy, mint egy gyereket? — kérdezte lágyan.

— Nem tudom, — felelte Harley meghökkenve — •
talán azért, mert azt szeretném, hogy tényleg gyere
kes legyen.

Mary gondolat nélkül bámult ki az autó ablakán 
és Harley is hallgatott. Átgondolta még egyszer az 
előző nap eseményeit, amikor egy gyarmati utas ál
ruhájában órákbosszat tartózkodott a Savoy-Hotel 
halijában, hogy csak eg.v pillantást vethessen Ormuz 
khánra. Fáradozása azonban eredménytelen maradt 
és irodájába visszatérve, keserves szemrehányásokat 
lett magának, hogy ilyesmire pazarolta drága idejét. 
Amikor azonban később dolgozószobájában rendezte 
gondolatait, talált néhány olyan pontot, amely igazol
ni látszott eljárását. Mert Ormuz khán megfigyelése 
bizonyára szükséges volt a mindenre kiterjedő nyo
mozás érdekében. Ariiig ö maga a perzsa exccllcnciás 
iir megfigyelésére vállalkozott, egyik munkatársának 
az volt a megbizalása. hogy ügyelje Nicol Brinn lé
péseit. Harley nem tudott szabadulni attól a gondolat
tól, hogy a perzsa cselekedetei sokkal fontosabbak az 
amerikainál, w . .

.(Folyt kőv.)
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KSszSnetnyilvánitás
Mindazoknak, kik felejthelet'en férjem

Mukits Aladár elhunyta alkalmával részvétüket 
kifejezték, ezúton mondunk hálás köszönetét.

Subotica, 1927 november 8.
U312 Őzt. Mukit* Aladár né és eaaládja

íBroj: 14454—1927.

K o n k u r s
Okmfni Ured za Osiguranjc Radnika u Subo- 

tici raspisuje konkurs na ruesto pazitelja kucc u 
xgradi ureda. Molbe se primaju do 15. novenibra 
1927. Usloyi vidljivi kod upravitel.ia ureda.

Subotica, dne 6. novenibra 1927.
Okruzni Urcd zu Osiguranje Radnika

’ 11198 u Subotici.1 _

F ig ye lm e z te té s !
M indenkit figyelmeztetek, hogy felesé’ 

gemnek, Barta M ihálynénak senki ne hite
lezzen, mert adósságáért nem felelek.

Novisad. Barta Mihály

F e lh ív á s !
Alulírottak átvettük Fendier József ur fűszer- 

á s  csemegeáruüzietét Veliki-B őkereken, Aleksand-j 
róva (Fő) ucca 22. szám alatt, ahol az üzletet saját i 
cégünk alatt folytatólagosan vezetjük.

Felhívjuk mindazokat, akiknek nevezett céggei 
* :;nben követeléseik vannak, hogy követelésüket 
8 napon belül nálunk bejelenteni szíveskedjenek, 

imái is inkább, mert későbbi jelentkezéseket í:- 
gyolembe nem vehetünk.

Veliki-Beőkerek, 1927. november 8.
S* a tfő é* Grnbaé .íJ l?'7

W ámoscher Ervin backs-monostori 
gazdaságában

e la d á s r a  k e r ü l :
i5 drb IV2 és 1 éves simment-iáli tenyészbika é; 

T40 drb Vt éves mangalica tenyészkan.
Az apaállatok a budap sti tenyészállatvisáro 

.íitek beszerezve. A bikák Kariica-pusztan, a kanol< 
Kfisza-pusztán megtekinthetők.

Vasútállomás: Karlica-puszta. (Sombor — 
t.ízdáni vonal.) C m : Sombor, portafiók 2. Tele
lőn: Sombor 164 mgg

i G R E G U R IÓ  I D R U G
I
5 prágai son .-a és fii .tölthúsár ik gyára

KRI jfcEVCI

I
i

C«ak viszonteladóknak:
P rágai so n k a , karaj, csíszáruiis, nyári sia- 
"*■■ ■■! ........ Iá.ni és finom felvágottak.

Gourmand áru, ízletes, olcsó, 
mindenütt tartják és kérik!

Kérjen Ön is aján'atot a vojvodinai vezérkép- 
viselőlöl:

ALIMENTARIA ügynökség és bnoxányi 
cé tSU, Novisad.

’ 10.17

iudapest, Vlíl., Barosss-tér 10
Telefon J. 330-82, 331—83

r-»
$ *0*

A magyar főváros legnag.obo és legkényelmesebb 
szállodainak egyike 290 szobával, a Keleti 

pályaudvar érkezési oldalával szembn 
Központi gőzfűtés, állandó me eg 

és hideg vízszolgáltatás 
Szobák 3 pengőfői feljebb  

Kitűnő konyha, Fajborok és pezsgők 
Csa’ádi kávéház elsőrangú cigányzenével, 

nyári terasszal — — — — Külön termek

Száraz, nagy

(cca 100 m* legyen)

C ím  a k ia d ó b a n

megrendelhetők  
a Minerva könyvosztálya utján

R’í f i  téléi ár 
n é g y v r «

Berliner Lokál Aozci er, napilap. . . 200 dinár 
Dér Tag „ . . .  160
Berliner Nachlamgabe , 141

KO
87

521
45
32
32

he'.ilap

havilap

DÍ3 Worhe
Die Garleulaube
Sport im Bild
Seher.’s Mavazin
Pra k U*cher Wegwei ser
AVgemeincr Wegveiíer

az előfizető részére postán lti dve.
A Könyvbaritok Társasága tagjai részére tíz szív 

znlék engedmény bármelyik lapból.

Minerva Köirvoszt ha Sniotici
-»»y

BUTO RSZÓVETEK
Selyem ripszek 
Brokátok 
Damásztok 
Velourok

Moquettek
Matracgradiik
Szőnyegek
Futók

az összes kárpitos ke lékek nagyban 
és kicsinyben.

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖTÉLÁRUK

M in t á k a t  v i d é k r e  ts  k t i ld t tn k *  
z

S u b o t i c Dalai!: Városi bérpalota. 
Engro»*. Vilsonova uh 7

E lek tro -S ch w eisser
Sílbs'ándr er Arbeher in j’dem elektrisíhen F che, rowi« 
E eV ro-Kslt ti Warm Schw?i5s?r. Spezia ist im Motorén- 
und Trmsformaíorer.wickeln, selbstsndiqer Arrangsnr. 
wiinscht seinen jettigen Postán zu ándern und nur bei

’ ei..er grösseren, erslkt jssige Firma ein utreten. Zuschrif- 
-  ten mit Getults- evertuell Naturali’n-Angebot. unter
7 ..Dynamo 15" an d'e Acn'nistra’ion des Blsttss erbeten

E L A D O K
hasz di ha 6 v a s a  k a 1, 
transmiisiiókaI, e apánya
kat, 2 dro uj 8 m.’C; 2>os 
t r a v e rz t ,  felvonó*? ónt, 
gépii‘Ztitőrongyo’, slb
Zoltán Engelsmann

Oslobod'cuje ul. (Zcíl-.ll 138 
Telefon 5Autóbniẑ lr&rJe'xede» JUuíó

„DRPHcUS" HNIS I UD2LF 
zenamükiadóhivatal

SUBOTICA. Jelaőié.ta 0

Klasszikus és modern ze
nemüvek, az égé z akadé
miai taneny g, zeaekari 
művek. Karmester urak 
részére kdlön zenekari 
osztály. Filmkiaérő zene- 
művek. Versenyen ki vilii 
árak. Árjegyzékek ingyen

Siaekat és vagonetteket 
minden kivitelben és meny- 
nvisógben vesz »Calin< 
k. d. Zagreb. .Manila,icina 
ul. 1. 8751

F.D IC K
Eredeti „ D J C K ’ -féle

mészáros - szerszámok
lerakata és egyedárusitása

„ B a r z e T  vaskereskedés
Subotica

K é r j e n  k é p e s  á r j e g y z é k e t

w ■> E D I C K

E l a d ó
kedvező fizetési feltételek tne lett, tulajdonos 
betegsége m iatta  Vajda á j  nagyobb váró ában 

elsőrendű

szálloda, kávéház ét étterem.
Levelek ..Szálloda" jelige a) tt a kiadó továbbit

ic.CM

Szabóüzíet- ízléses munka,
m e g n y itá s ! o l c s ó  á r a k !

Érié áléin a nagyérdemű közönségei, 
hogy a Krámer Antal és Társa cégtől, 
melynek 2> éven át szalónmunkása 
voHaw, megváltam és Horváth I a jós 
házában,Ya*s-féle vendéglővel szemben

szabóüzletet nyitottam
•

Minden igyekezetem odairányul, hogy 
jó és olcsó munkával továbbra is ki’ 
érdemeljem régi isnrrőseim és bará
taim szives támogató‘ál. Tisztelettel

R u k a v in a  Is tv á n
un zol úri $zal>>

ízléses munka, Szabóüzlet-
« '■ ■ ■ ■ ■  ■ ...........■■■. !■ ■ ■  I » l , | l  ■■

q íc j^ ó 2 r _ a k j  m e g n y itá s !

M ost J e le n t  m e g  a

P olgári Jog  E settára
?. é v f o ly a m á n a k  e > ő  f ü z e t e  a

i • r

Minden Jogásznak, ügyvédnek, bírónak nálkihözhstefian
Ara Óin. 60* -

Kaphat > a
B ácsn iegye i N ap ló  K ö n y v o s z tá ly á n á l 
Vidéki m egrendeléseknél 5’— dinár portó

W ie s n e r  G é p g y á r  C h ru d in
(C se h sz lo v á k ia )

50.000 d in á r
j u t a l o m b a n  r é s z e s í t i  a z t

aki nyom ravezsti, hogy a sztariszivácí cukorgyár 
raktárában hogyan keletkezett vagy ki okozta a

forgács kigyulladását

anyag.
gyalu
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Eladó egy 
nagyobb ház
Ve’ik i-B ‘ébereken (Bánát) 16'0 
négyszögül területen a véres 
Uözpomj ibnn, legszebb he lyű i, 
‘cözvatlenttl a B)g» fo lyó mel
lett Tiszta lóglóból éj U't. A 
házban van egv jóJtarban levő 
ho árka. egy 16 méter hosszú, 
hat méter szél *3, cseréppel fe- 
óett sün. A húz. kül nüscn 
im r -  vagy gyártelepnek a lía '- 
ma$. R 's d c ’e-, felvilágn<4táct 
,vf. Orient hírlapiroda Veliki- 
Rec rezek >A’ekfl:tndrova ul. 5> 

nvn jt 1(1628

A helybeli és vidéki hölgyközönség 
tudja már, hogy

a legolcsóbb bevásárlási forrás
az s z t e r k a valód i

• * * t i 1 j
x i.V • ■ ',y • ■ • >X J '

‘i i •r *• A‘ /. . •

F iü z k a la p o k  75 d in á r tó l ,  
b á r so n y  - k ü lö n le g e s s é g e k  
8 0 —Í8Ö d in á r tó l  
E r e d e t i  p á r i s i  m o d e l le k  
m i n d e n  á r n y a l a t b a n  
le g n a g y o b b  v á la s z t é k b a n

I I  te s z i,  l l ! Dl

s z ő r m e b o n d á k b a n
g y e r m e k 
kötött árukban, stb. a Iegtlusabb választékot 

találja a legolcsóbb árakon
H e g y i  F ü l ö p  n ő i k o n fe k c ió 

á ru h á z á b a n  S u b o t i e á n
‘-V.

1lOdSl

d ó k

Tessék 
csak a 
egfobb

jz ő lő o ltv á n y  é s  
tryümölcsfaoHvány

ülte vényeket vásárolni 
m érsékelt Aron 1

Kérjen díjmentes árjegyzéket !

M. D jo r d je v i c
ozár - szőlőoltványtclepe 

NO V I S A D
Postafiók 133. (Bácska) 

(Lerakat: Khnéka u l. 10. b.)

- ' “ -S

H a  k e v é s  a  p é n z e  é s  f á z ik
menjen a gyümöicspacon L e j k ó  B é l a  
rőfösüz’e'ébe, meit ott már kaphat 74 dinárért 
140cm. széles tiszta gyapjú té lik ík b á t kelmét
1303

s z á l l í t

Vasöntöde!
Üzembe hoztam modernül 
berendezett és különleges 
olvasztási eljárással mű

ködő öntödémet. 
V á l la lo k

töm eg és gépöntést
az előirt keménység! fokra, 
valamint egész k ö n n y ű  

öntéseket..
Dugattyú - gyűrűknek  
különleges öntvények mé
ret szerint. Üzemem mo
dern gépekkel van felsze
relve úgy hogy a megöntött 
géprészeket meg is mun

káljuk.
Vállalok mindenféle 

gépjavítást és autogén- 
hegesztést. 100?

H a m b u r g e r
m&Sinska induslrija
S u b o t i c a

(Teherpályaudvarral szemben) 
Telefon 566

Öntés mindennapi

magyar családokat
és földműveseket

S Z E N T I  é s  V I R Á G
ópizlet-, mubutorárugyár

Subotica, B. Sudareviécva 51-56. Telefont 3 — 83
Készítünk: miibufo t, épület-, portál- és üz

letberendezést stb.
Saját telkünkön legmodernebbül megnagyobbított üzemünk

ben kész bútorokat é3 p irke ítá t raktáron tartunk.
Kérje díjmentes árajánlatunkat s versenyképes, olcsó áraink

ról meggyőződhetik 3451

o s
Káposzta, zsir, konyak, bor, 
kocsikenöcs, tavotta, olaj, 
szörp és sajtoshordók kon- 

kurrenciamentss árban
Pfeiffer Testvérek és Fischer

mechanikai kádárniühclye 1 
ST.-VRBAS — Kérjen mintát

ÖAMA*(
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

Felvilágosítással szolgál

R a d i v o j  K o v a c i c
Sombor, PariSka uh 2

10952

Újból kapható a

Y A K O R L A T I 
GAZDALEXIKON

A leg ú ja b b  sza b á sa  

in g b n g y ik , h á ló in -  

g é lt , k om b in ék , ho

z o tt  v a g y  s a j á t  

a n y a g b ó l tuazaur- 

ral. H ím zések , a zo n 

k ívü l á g y n em ü e k , 

a sz ta ln em ű éit, s t o 

rok stb .

Siiláis i fiassaan. .  Din. 65 
Eraentfiaii s á l i . . . . . . . 65

csak nagyban

S u gár Manónál
» Subotica — Telefon 47
e

d ó  é s  o l c s ó  a z

V E S Z E K :
ó c s k a v a s a t

ő c s k a fé m e t
s z ö v e th u lla d é k o t

g  c s o n to t  é s
a  r é g i  g é p e k e t

Zoltán Engebniann
Oslobodjenja (Zentai) ut 133 
Telei.5 6 - Au obusz közlekedés

H— — ■iii'iiibi n iiim in i hími i r w w ir n m r íM ií i
két vaskos kötetben. Szerkeszti:
M i l í e  G é z a  mezőgadasági 
kamarai 4 fő titkár. Híayer János 
magyar földm ivelésügyi miniszter 
előszavával. Százkéttagu szerkesz
tőbizottság. —  Minden cikkét a 
leghozzáértőbb szakértő irta.

E g é s z  k ö n y v t á r a t

T o ls to jeva  (Ó dor) u lic a  21.
T e le f o n  I l i ,

i M

i< spint ló  :
Ö D ii le r  é s  B l a t l m a n n -

cégnél

Tulajdonos; A . M eier 
Novisad, Sremska ulica

C.pésrek íjgyeimébe!
Állandóan raktáron tarlók leg
jobb gyá ii, valamint sajátkésti- 
té rd " éipéfi^késeket, továbbá 
■:s h e s ’ k, konyhakések, berct- 
vák, ollók, hajvágógépek, fenö- 
s z j ’.U stb. nagy választól ban, 
»»’g u tnvos il bnn kaphatók

M c G tteríé P é t e r
késes és niiik'-is'.-jrUs 

Sabo’ lca. I. Brzova ulie • ’ 5.

i - a  t ű z i f a ,

bécsi diókoksz
óá porosz

k i í l y h a s z é m
ego'csőbb árakon házhoz 

szállítva kapható

Weisz D ezsonél
Posta mellett

p ó t o l  e z  a  k  ö n y  v  1

F ő b b  t a r t a l m a :
Konyhakertészet, szőlőmivelés, baromfi- 
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, á lla t
gyógyászat, talajm ivelés, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dohánytermesztés, gyü
mölcstermesztés, növénynemesités, erdé
szet, borászat, gazdasági gépek ismerete, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarmá
nyozás, vadászat, halászat, burgonya
termesztés, kom'.ótermelcs, paprika, ken
der, len, falusi konyha, háziipar, rovar-, 
kártevők, nyu'tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., síb.

Két kötet «ára közel 250) oldalon 4 8 9 .— »<inár 
Kapb tón BACSMEGYEí NAPLÓ könyvosztályéban

Ü z e m k é p e s ,  h a s z n á l t

Ford son traktorok
1, 2, 3, 4-vnsn Oliver ckók, használt 
Ford-autók, más vállalkozás miatt
s ü r g ő s e n  e l a d ó k

Érdeklődni lehet:

F ö l d v á r i  B é l á n á l
S ta r !  fc e é e j

Ford- és Fordsoa-.ü’jatrészek legolcsób be
szerzési forrása. Saját érdekében kérjen 

niáolatot
10/2'

few

ít'ní.

P L I S S I R O Z Ó G É F
a legmodernebb plissirozásru, 
legjobb francia gyó rlm á .y  
„EXCELLENT" e l a d ó .  A 
nép (izemben van. Ugyanéira’; 
oh eladó francia gyöngy- és 

flílyemkötőgép.

M . M A R K O V íC
BEOGRAD, Katit? v i  hr. 1

ABLAKÜVEG
minden méretben legolcsóbban 

kapható

D rag. O bradovié
üveggyAri lerakat 

Boogrnd, Knoz Milana ulica 3J. 
Uroíevn Pivnien

Az idény beálltával felhívom a vásárló közönséget, 
dacára a szövet-és vászoráruk 15-20°/o enulkedésésck

meg a ré g i 'olcsó árban
ajánlom raktáromon levő valódi angol férfi

öltöny- és női köpanyszöveteket,
valamint divatbársonyf, barchét, selyem- 
és v á s z o n á r u im a f , t<ri!őkeí, kendőket, stb.

s S T R A S S E R  B É L A .
~ V ilsonova ul. 46. Pravni faku lte tta l szénben 

T isztviselőknek és m un’A -o b n a ; 5 — 8 %  engedmény;

H A  m
k á r p i t o s  munkára 
van szüksége fordul

jon bizalommal 
FARKAS kárpitoshoz

8ubo!i:a  Zm?) Jav in trg  
(M lnsrv t palota me lett.)

Ahol már heti részlet
fizetésre kaphat 

sezlont, madracot.

K a r á c s o n y f a
nagyban és kicsinyben

o lc só n  k ap h ató

GALE VIKTOR vta>slkertésznél
Szenta, Nópkert

rá r a p» |  r n  ff Miután egy szakképzett mesterrel megállapodást kötöttem, abban a kellemes helyzjtben vagyok, hogy első-
lO C Í r B S Z O K  l í f f y e l l í lC Ö C ®  rendű príma fo d r á sz -sz é k e t , bit na és világos szinben, darabonként csomagolva 420 d iíl.-ér t  
— részletfizetésre is — adhatok. B. pártfogásukat kérem io?a* KAIÓ PÉTER, fodrászat! cikkek nagykereskedése, Subotica
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KORZO MOZI
Hétfőtől—Sterdiig

Bravúros lovasmutatványok 
superfilmje:

M o h ik án o '; rém e
Indián történet a vadnyugat
ról, főszereplő KEN MAY
NARD és csodaparipája:

Aranykirály
Előadások kezdete naponta mindcót moziban 4, 6 ó* fó! 9 órakor

L IF K A -M O Z I
Hitfőtől kacagd napok 1 

LILYAN HARVEY 
HARRY HALM

A p á n a k  le n n i  
nem  nehéz!

Csütörtöktől

B E N -H U R

APRÓHIRDETÉSEK
AprfUAktfa «rr asé 1 ábár. vafUrMtte és aims 
U to tn u o  (lim it LegkiMbb »próhirdeW» ára 10 dii 

Cwk MkiiysfMtt jeliyés tovibWfamk
KinUs&kődéMkhM sÜMsbélysr ■wiKIdsoiA

VÁROSI
Szere*. An

M O Z I

KINO
Vel.-KIkinda

Nov. 9—10-én

Z ig o tto  és a 
tá n c o s n ő

F őszerep lő :

ZIGOTTO

C HÁZASSÁG |

Melegszivő urak ismeretsé
gét keresem házasság céljá
ból. Határmentí faluban la
kunk, szüleimnek 20 éves 
egyetlen leánya vagyok 
Hozományom 500 hold 
földbirtok gazdasági felsze
reléssel és az idei termés 
Nem vagyonos, de intelli
gens urak teljes című le
velét >Keresztény< jeligé
vel a kiadó továbbit.

11024

FOGLALKOZÁS
Megbízható, egészséges nö 
szoptatós dadának ajánlko
zik. Bővebbet Szende Osz
kár, Segcdinski vinograd 
1 6 5 . ' ___________ 11211
Sncbe intelligenfps Fráu- 
lein zu -meinen 10, 7 und 
4-jáhrigen Bűben, perfekt 
in Erziehung und Pflege. 
Antráge mit Bild und 
Zeugnisabschriften an Dr. 
Emanuel Mannheim, Baőka 
Topnia. 11216
Dentsches Kinderfráulein 
sucht Stelle bei vornehmer 
Familie. Gefl. Gehaltsange- 
bote erheten unter »Kinder- 
liebend 400« an die Admi
nistration. 11187
——     1 *  ’ - ■
Volt vendéglős és szállo
dás, kinek a felesége per
fekt szakácsnő, keres üz
letvezetői raklárnoki, vagy 
portási állást. Családtalan 
s a felesége a főzést, kony
havezetést vállalja. Cím a 
kiadóhivatalban. 11185
Intelligens urileány ál- 

. lást keres 1—2 gyermek 
mellé, éves bizonyitvány- 
nyal. Beszél németül és 
magyarul. Cim a kiadóban.

11217

Német tanításra csoportok
ban elvállalok tanulókat, 4- 
es csoportot tanulók szemé, 
lyenként havonta 50 din 
ért, 2-es csoportban szemé
lyenként. 100 dinárért. Cim 
B. Koszo Szubotica, VI.. 
Praska ul. 56. 11188

VÉTEL-ELADÁS
Hálószobabutor, keményfá
ból, eladó. Megtekinthető 
délután 3—4 között, Bro- 
zova ulica 3. 11224
Családi ház Paje Kujun- 
dáiéeva (Wesselényi) 87. sz. 
alatt eladó. • 11222
Vasbordók kisebb és na
gyobbak. jó karban eladók 
Ruíf cukorkagyár, Szubo
tica. 11218
Ebédlő- és konyhaberende
zés, luszler és spájz stelázs 
amely üzletben is megfe
lel, eladó. Megtekinthető 
délután 3—5-ig Kralja Pet
ra park 10. I. em. jobbra.

11221

Traktort, használtat, üzem
képes állapotban, bármi
lyen gyártmányút kere
sek megvételre. Rőhrich 
Heinrich, Novi Vrbás, 
GÖthe ucca 217. 11201i
3zéna 50 kg-tól, vagontéte
lekben is kapható. Horváth 
József, Subotica, Trenko- 
va ul. 8. 11097
Üvegfal üzletbe vagy iro
dába alkalmas, eladó Pét- 
rik cimfestönél. 11195
Komplett jávor hálószoba, 
egyéb bútor eladó. Franko- 
panska ul 8. 11214

Eladó Fordson traktor csép
lővel 8 HP, Sutleworth, da
ráló 50 cm. átm. 5 q darál 
óránként, paprikát is őröl 
Fogas daráló is eladó be 
vonulás miatt jutányos 
áron. Levelekre nem vála 
szolok. Blath János, Vei - 
Kikinda Szemlicska ulica 
529. 10382

Keresek megfelelő bizalmi 
állást ötszázezer esetleg 
egymillió dinár kaucióval. 
Az ajánlatokat kérem Peich 
ügvnöksége Szubotica, — 
Vlaáka 8. ____11210
Intelligens, szakképzett ma- 
szirozónöt állandó foglalko
zásra keresek. Cim a kia
dóhivatalban. 11220
Nyugdíjazott, szerbül be
szélő vasutas keresethez 
juthat. Ajánlatot »Utrakel- 
ni« jelig ere, ________11209
Jólmenö üzlethez 20—30000 
dinárral társulnék. Cim a 
kiadóban.___________ 11190
Gyakorlott varrónők felvé
tetnek Beck Jenő kötő-, 
szövő-gyárában. Szubotica, 
PaSiéeva ulica. 11199

író g ép e
csakis

akkor lesz Jó és 
tartós-életii, ha

i ►
I

íiöR azt nagyon csekély évi díj 
_ mellett

Deutsch Izidor optikus és mű
szerésznél k a rb a n ta r ta n a !

Uj és használt írógépek, eredeti 
GíEiF-irógépszalag és karbonpapir

rrógépjavitások gyorsan és ölesen jótállás mellett
946fl Telefon 2-16

Arait az asszonyok kivárna
Olaszország legfestőibb ájain készült i m. 

Főszerepben:
Lucy Dóráin és Leopold La ©hour

Mayer katai
i o.n d' i

(-zembcsziintetés miatt 1 ib
HÍM 1 1 r’ vr\ | ■ u. 4- fi 3 ,rl 

:v komplett n ia lo .th?-'p -' h ' j 'H J J j  i'ih .- j 
zés eladó. Bővebbet fii ö tíliV , í f U v .’J í l

Antal malmos, NoviittebeL 
109?5

R ktáron lévő

f ile - és b á rso a yka la p ja im
rendkival o lcsó  áron áras tóm  

JK alaosza^ on  P ííG A  V-V •
T í-t F.-a J s? 15. 7691

Autó, 6 üléses, 4 hengeies, 
i°lje.-en jókarban levő Mer
cedes kocsi, jutányos áron 
eladó. Bővebbet S. Lob 
füszerkereskedő Vráac.

11087

illF HIh

Egy iparvállalat eladja me- 
hanikai hordógyárót az 
összes gépekkel és rak
felülettel egvütt. Fncipő- és 
bútorgyár, fűrészüzem, ké

rőt fűrész, szalagfűrész 
Kirchner leipzigi gyárt
mány, iparvágánnyal, Sau- 
erer 45 HP teherautó. Bő
vebbet Ivan Ogrizek. Osi- 
jek I.

I
hov ö fiev 7—R—9*éa 

HAR./Z Í-. £ T r . ’ • jobb fi í r j  •:
l í  c s á i z i r  

é s  a  c i p í l í á n y

Csodrs?. p bzere’.ini üróma 
6 f ivonús jan 
Fö '/ereoben:

H A R R Y  L IE D T K E , X E N IA  
D ^S N J, h I V lO  TAV A K E L U

1MS Is ez ’v i‘
a nagy GRETA GARBO-tilm
Az aaaroay os sv Ördc>£

10S 23

I) ereivel kozni cs 
hajaíváratni csakis

M eíanáz f c M ?n
motkrí l.á a a itotl és kije
vi .alt fair s ’üzletábo ma.y 

/-’Ibin u ic f a w k e r  ü 'el

SüsiiJ, s i te s U  mszílális!

MX

Jól bevezetett fűszer-, fes ték - 
é > ro v 'd  í ru -n a  Tykeresked ?s 
Bácska közpon jóban fekvő he
lyen, lehetőleg, azonnali belépésre

" t ö l a t  k e r e s
/

Érdeklődők ne.< a szerxesztőség 
A. Z. jelige a'att bővebb fe l
világosítás a' szolgál ,1)gl

r s

j"'T’-rrrx :«► .ír- íl •- «:je %■ ■* •vrrt -'v rvr ~»rcT

Gumi- és combiné-fűzök 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben. Gutái Ferencné 
Vili., Ostojiéeva ul. 29

9164

í
dinár egy edényfolt. Ennyi 
be kerül egv lukasedény 
rendbehozatala. Vidékre 10 
dinár, levélbélyeg beküldé
se ellenében kap egy vá
lasztékot bérmentve. Me- 
djanski vaskereskedés. Su
botica. 8808

,KOLÖNFÉLE
Cipöfelsörészkészitönek

vagy szabónak üzlethelyi
ségem földszinti részét ki
adnám. özv. Grün Márkné 
cipész, Ciril Metód trg

11083

Pero Dulió névre szóló 
fegyvertartási engedély, va
dászjeggyel együtt Canta- 
viren elveszett. Kéretik a 
megtaláló, azt, a rendőrsé
gen leadni szíveskedjék.

11181

Minden 
más naptárnál

o lc s ó b b ! «■
S o k  s z é p  
képpel 1

m g y e

MINERVA-NAPTÁRAK
M E G J E L E N T E K !

V a j d a s á g i  M a g y a r  N a p tá r  
Jézus Szent Szive Naptár 

G a z d á k  N a p t á r a  
P e tő fi N ap tár  

Kis Naptár
Minden naptárban más más 
szöveg és minden naptárhoz

Minden 
más naptárnál

B S’
\  X.

vaskos

regeny-
Rendeléseket a beérkezés napján leszállítjuk

K é r j e n  a j á n la t o t t

MINERVA-NYOMDA R. T. SUBOTICA

A szerkesztésért telelés dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Mincrv r tieíl

elléklet
Elcsérdy, Halál legyőzése 
cimü müvet 80 dinár be
küldése ellenében meg-

.szeghy Dezső 
10007

Elegáns 2 ablakos uccai 
szoba különhejáraítnl ki
adó Badaliéeva ul. 16

11141

Uccai különbé járatú búto
rozott szoba városházával 

i szemben kiadó. Cím a ki
adóban. 11164

Eltűnt pénteken, november 
4-én Lázár Antal 13 éves 
fin. hamuszinü kabát, hosz- 
szu barna nadrág, félcipő, 
szürke sapka volt rajta. Ha 
valaki tud róla, értesítse 
aggódó édesanyját. Címe 
Segedinski vinograd. Kis
kőrösi put 2 3 2 , ___ £1213
Jólmenö nagy vendéglő, 
illetőleg- kávéház, a kert
ben k’.iglizóval, külön kert- 
helyiséggel, minden hozzá
való mellékhelyiséggel — 
Szlavónia egyik legforgal
masabb mezővárosában, 
Amerikába való kivándor
lás miatt több évre bérbe
adó annak, aki a berende
zést megváltja. Cim a ki
adóban >Slavonija< jelige 
alatt. 11203
Két egymásbanyíló biH>. 
rozott szoba központban el
sejére kiadó. Cim a kiadó
ban. £1194
Félszoba konyhás uccai 
sza ba dia ká s mellék helyisé
gekkel centrumban novem
ber 15-re kiadó. Cim a-kia- 
dóhivataíban. 11191
Rohitsclii és más ásvány
víz lerakat kereskedők ré
szére- Celikovié Testvérek, 
Novisad. 10980
Ültessen ősszel gyümölcs
fát! Kérjen árjegyzéket és 
rendelje meg szükségletét 
Bednárz-féle faiskolában, 
Stara-KanjiZa. Baéka.

11116

Harminc év óta fennálló 
egyedüli fehérpékség a 
piactér közelében, lakással, 
iparral, teljes felszerelés
sel kiadó. Ugyanott hentes
üzlet iparral és fölszerelés
sel együtt, vagy külön isi*, 
kiadó. Cim: Csernovits Bé- 

pékmester, Csantavir,la
Baőka). 1105 3

léforgalmu vendéglő, kö- 
•e| a vasúthoz más foglal
kozás miatt kiadó. Deli 
János, Bafko Petrovoselo.

11L9




